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Esimene Eesti üldrahwalugemine. 
juhataja A. Pullerits. 
rahwalugemtste toimepanemtste tehnikaga 
ja puudustega, mis ühel wõi teisel maal 
Wiimaste rahwalugemiste läbiwiimisel 
ilmsiks tulnud. 

ühes sellega tehti algust eeltöödega l in-
nades ja maakondades. 

Riigi, statistika keskbüroo 
Rahwalugemiste korraldamine nõuab 

suuri eeltöid. Et meil aeg, mis eeltöödeks 
jäi, wõrdlemisi piiratud oli, tul i nende 
läbiwiimiscts suuremat jõupingutust teha. 

Kõige peält komandeeriti keskbüroo esi-
taja wäljamaale tutwunemisekK Wiimaste 
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Littnades walmistati tõigi lintlaoe jaoks 
uued kaardid, kus tänawate, kruntide ja 
mõnes linnas isegi majade fassaaöid 
peale said kantud. Peale selle said kokku-
seatud majade ja korterite ninrekirjaö ja 
andmeid kogutud elanikkude arwu kohta. 

Maakondades seati kokku elamute (hoo-
neo, kus elatakse) nimekirjad. 

Kõiki neid eeltöid oli tarwis, et lugejate 
l registreerijate) jaoskondasid kindlaks 
määrata, et kõiki lugejaid warustada ma-
terjaalidega, mis käib nende jaoskondade 
piirkonna kohta... 

Mitte wähem tähtis ei olnnd rahwalu-
gemife programmi kindlaksmääramine. 
Juba möödaläinud aastal pööras selles 
suhtes riigi statistika keskbüroo kõigi kesk-
ja omawalitsusasutuste poole, et teada, 
missuguseid andmeid wajawaö asutused 
kõige rohkeul ja mida rahwalugemise 
programmi ülesse wõtta. 

On otsustatud iga kodaniku kohta täita 
erikaart (isiklik kaart), mis sisaldab kõiki 
isikusse puutuwaid küsimusi. 

Peale selle täidetakse iga korteri ja maja 
kohta eri kiisimusleht: korterilehe ja ma-
ja-ümbriku uäol. 

Maal kortertlehte täita ei tule, waid ai-
nult maja-äimbrikud. 

Peale fette on olemas mitmesugused teh-
uilised wormulaarid, mida tuleb täita re-
gistreerijatel ja instruktoritel töökorra ja 
materjaalide kohta. 

Nende wormulaaride täitmiseks ja ühise 
üldkorra läbiwiimiseks tuli wälja töötada 
sellekohased instruktsioonid. 

Nimelt on kokku seatud põhjalikud in
struktsioonid, mis küsitawad rahwalugemist 
korraldama personaali kohuseid, instrukt-
sioonid instruktorite ja registreerijate ko-
huste kohta ning instruktsioonid, mis sel-
gitawaö rahwalugemise wormulaaride 
täitmise küsimusi. 

Rahwalugemise programm sai kokku 
seatud riigi statistika keskbüroo poolt ja 
läbi harutatud rahwalugemise komitee ja 
riigi statistika nõukogu poolt. 

Rahwalugemise eeltööde läbiwiimiseks 
ja rahwalugemise toimepanemiseks tuli 
luua sellekohane organisatsioon. Riik on 
jaotatud 21 rahwalugemise ringkonda, 
ringkonnad — rahwalugemise raioonideks, 
raioonid — registreerijate (lugejate) jaos-
kondaöeks. Ringkondades juhatawad töid 
ringkondade juhatajad, kes riigi statistika 
keskbüroo poolt ametisse , määratud. 
Rawonide instrukttwifiö kutsuwad ametisse 

o 

ringkonna juhatawad, kes juba ise peawad 
leidma tarwilist osa registreerijaid. Peale 
selle on maakondades abiks waldade ja 
alewite rahwalugemise kommisjonid. 
Nende kommisjonide ülesandeks on 
instruktoritele abiks olla kõigis rahwalu-
gemife töödes: raioonide jaotamiskawade 
kokkuseadmisel ja tarwilise arwu registree-
rijate leidmisel. Peale rahwalugemise lä-
biwiimist waatawad kommisjonid kohtade 
peäl rahwalugemise materjaalid läbi. 

Rahwalugemise otsekoheseks teostajaks 
on registreerija. Registreerija amet sn 
auamet ja nad saawad oma töö eest auta-
suna sellekohase mälestusmärgi. 

Rahwalugemise päewaks on 28. det-
sember. Knid tegelik töö algab juba 26-
27. detsembril, nimelt käiwad registreerijad 
oma jaoskonnad läbi ja täidawad küsimus-
lehti majade kohta, ühes sellega kirjutab 
ta üles iga majas elawa isiku perekonna-
nime ja soo isikliku kaardi peäle, annab 
seletust rahwalugemise aja kohta ja palub 
korteripidajaid meeles pidaöa ehk üles 
märkida, kes 27./28. detsembri öösel was-
tawas urajas ehk korteris asusid ja niisa-
muti ka järele pärida iga isikult, kes 28. 
detsembri hommikul sisse tuluud, kas ta 
juba on üles kirjutud. 

Rahwalugemise päewal kontroleeriwad 
registreerijad endiseid andmeid ja täidawad 
isiklikud kaardid. 

Linnades on wõimaldatud ka rahwal 
enesel isiklikka kaarte täita, kuid registree-
rija peab siiski nad hoolega wastuwõtmise 
juures läbi lugema, et selgusele jõuda, 
kas küsimustest õieti on aru saadud ja 
õieti wastatud. 

Et registreerijad ise hästi ettewalmista-
tud oleks, selleks korraldatakse registreeri-
jäte instrueerimine raioonide instruktorite 
poolt ja pannakse ka toime sellekohased 
proowitööd. Peäle selle on iga registree-
rija wapustatud sellekohase põhjaliku 
instruktsiooniga. 

Peale rahwalugemistööde läbtwaatamist 
kohtade peal, waatawad registreerijad ma-
terjaalid weel kord kodus läbi ja annawad 
2. jaanuaril instruktoritele üle, kes oma-
kord neid läbi kontroleerides 10. jaanuaril 
rahwalugemise ringkonna juhatajatele üle 
annawad. 

Ringkonna juhatajad annawad mater-
saalid edasi keskbüroole 15. jaanuariks ja 
esitawaö 1. weebruariks 'põhjaliku aruande 
rahwalugemise korraldamise kohta oma 
ringkonnas. 
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Et isikud, kes rahwalugemise tähtpäewal 
parajasti reisil wiibiwad, ka arwestatud 
saaksid, on terwe rida abinõusid tarwitusele 
wõetud. Rondid, mis rahwaluaemife ööl 
ja päewal liikumas, jäetakse tähtsamates 
jaamades seisma, et neis selleks määratud 
personaal rahwaluaemist wõiks toime-
tada. Niisama toimetatakse rahwalugemist 
laewade!, pikasõidu autobussidel ja teistel 
weoabinõudel. Ifeai laewade!, mis rah-
waluaemise ööl teel Eesti sadamate poole 
olid ja Eestis laewade!, mis rahwaluoe-
mise ööl teel wõõra sadamate poole wii-
bisid, toimetatakse rahwalugemist. 

Tarwiduse pärast kindlaks teha ka sõja-
wäes teeniwate isikute üldarwu, ilma et 
sellega sõjasaladused saaks puudutatud, 
toimetatakse rahwaluaemine sõjawäes eri 
korra järele, lahus üldisest rahwalugemi-
sest. Rahwalugemise läbiwiijaks on seal 
sõjaministeeriumi poolt nimetatud woli-
nik, kes riigi statistika keskbüroo poolt ju-
hatust saab ja kellele sõjawäe rahwaluae-
mise instruktorid alluwad. Instruktorite 
käsutada on sõjawäelased-registreerijad. 
Koik need toimetused sünniwad juba sõja-
wäelises korras. Muiduai ei kuulu sõia-
wäe korra alla erakorterites elawad sõja-
wäelased, keda harilises korras arwesta-
takse. 

Rahwaluaemine toimetatakse ka niisu-
gustes asutustes, kuhu harilikult wõõraid 
isikuid ei lasta, naau wangi- ja arestima-
jad, pidalitõbiste kodud jne. Neis asutus-
tes toimetab rahwalugemist nende asutuste 
iuhatus. Haigemajades ja hospidalites 
toimetatakse rahwalugemist harilikus kor-
ras, wälia arwatud kõige raskemad hai-
aufed, millal isiku kohta nende teaöeteaa 
tuleb leppida, mis asutustes raamatute 
färele ehk muul wiisil olemas. 

politsei korraldus 
„E. Politseilehe" kaastööline Harnb 

Austria wabariiais saawad kõik politsei-
lised ülesanded osalt riigi (Vundesbehör-
den), osalt walitsusasutuste kaudu teos-
tatud. 

A. Omawalitsuse politsei. 
Omawalitsuste politseiline tegewusring-

kõnd on : 
a) iseseisew, mille piirides omawa-

litsus llinn, alew, wald) makswaid seadusi 
tähelpannes waba enesemääramise järele 
talitada ja korraldusi teha wõib, ja 

Kõigi rahwalugemise eeltööde läbiwii-
mine wõrdlemisi wäaa lühikese aja jooksul 
on nõudnud suurt jõupingutust. Kõik eel-
tööd on täiesti rahuloldawalt läbi wiidud 
ja sellest küljest tohiks rahwalugemise head 
kordaminekut oodata. Peab tähendama, 
et kõik r i ig i keskasutused ja omawalitsuse-
asutused on r i i " i statistika keskbüroole 
kõiai eeltööde läbiwiimisel oma täielist 
kaasabi üles näidanud. 

Ka Wabariigi Walitsus on rahwaluae-
mise korraldamiseks kõik teinud, isegi wõi-
waldades riigiawetnikkudele rahwaluge
mise töödest registreerijatena osa wõtta, 
neid wabastades wõimaluse korral ameti-
kohuste täitmisest rahwalugemise päewal. 

Kuid rahwalugemise lõpulik kordaminek ^ 
ripub ära seltskonna osawõtmist, nimelt 
registreerijate arwust ja koosseisust. 

Siiamaalsete teadete järele läheb ka re-
gistreerijate leidmine wõrdlemisi edukalt, 
ehk küll peab tähendama, et nende eeltea-
dete järele selles suhtes linnad mitmesu-
gust pilt i pakuwad: suuremalt osalt linna-
des nn reaistreeriiateks üles annud vea-
asjalikult kohalised haridlased ja seltskon-
nateaelafed, kuid on ka linnasid, kus re-
gistreerijate koosseis mitte ei pildista 
seltskonna huwi felle tsötfa töö wastu ta 
kus registreerijate koosseis palju mitme-
kesisem on. 

Lääne-Euroopa riikides wiiakse suure-
malt osalt rahwalugemise tööd läbi niisa-
mutt kui meil — wabatahtlikkude registree-
rijate abil — ja seal on see töö täiesti 
anametiks loetud ja leiab seltskonna poolt 
täielist toetamist ja tähelpanu. 

Loodame, et ka meie selles suhtes mccha 
et jäe wanadest kultuurriikiöest. (Lõpp). 

Austria Wabariigis. 
rgi politseikooli direktor Gundlach. 

v) ülelannetaw, n i i palju kui omawalit-
sus riigiasutuse ülesandel ka niisuguseid 
politseitoimetusi korraldab, mis seaduslik-
kude eeskirjade järele ri igi politsei kohuste 
hulka kuuluwad. Niisuguste asjade juu-
res on omawalitsuse politsei riigiasutuse 
juhatuseaa seotud ja wiimase ülewaatufe 
alla heidetud, kuna ta omawalitsuspolitsei 
iseseiswa tegewusringkonna asjus õigus-
tatud ou ainult seadusewastaseid nähtusi 
kõrwaldama. 
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Omawalitsuse politsei alla kuulub: 
, 

1. yoolekaune isiku ja waranduse julge-
uleku eest omawalitsuse piirides, 

2. tänawa- ja põllnpolitsei, 
3. tarbeainete politsei ja järelwalwe tu-

ru ja kaubandustalituste alal, eriti mis 
puutub mõõtudesse ja kaaludesse, 

4. terwishoiu politsei, 
5. talu politsei, 
6. kõlbluspolitsei, 
7. ehitus 'ja tulekahju politsei (Feuer-

polizetj. 

Kõiais neis asjus on omawalitsnfe esi-
tus fwolikossu ehk nõukopu) otsnstaw ja 
järelwalwaw ja nende seast walitud oma-
Walitsuse wanem täidesaatew wõim. Oma-
Walitsuse esitus on iseäranis wolitatud 
makswate seaduste raamides kohalikule 
politseile ecsktr>je andma ja nende mitte-
täitmist karistama rahatrahwia ehk wan-
gistusega. Ta on kohustatud asutustele, 
mis omawalitsuse politseiwõimu käsitami-
seks nõuetawad, rahasummasid lubama ja 
omawalitsuse wanema ehk linnapea toetu-
seks tarwilikku ametkonda ametisse paian-
tämä. Sel põhjusel tulewad kõik politsei 
wahimajad linnades ja suuremais omawa-
litsustes omawalitfusafutusteks lupeöa-
mis omawalitsuste poolt asutatud !ja ülal-
peetud saawad, wäljaarwatud Wiinis ja 
Grazis, mis riissiasutused. 

V. Riigi politsei. 

Kõik muud politsei alad, kui ülalkiVjel-
datud, iseäranis aga seltside, koosolekute, 
teaatri, tööstuse, terwishoiu, loomatauöide 
jue. kui ka kriminaal-politset kuuluwad 
riigi tegewuspiirkonda ja saawad iseära-
liste orgaanide läbi korraldatud. 

I. R i n g k o n d a d e w a l i t s u s e d (Be-
zirkshauptmannschaft). 

Ringkondade walitsused on ri igi poolt 
asutatud ja ülalpeetud 1. astme, walitsus-
asutus, milline peale puht polttsetlisi toi-
metusi ja üldiseid walitsusasju tema alla 
usaldatud ringkonnas ajab. Tema täide-
saatwa orgaanina teenib mundris 'ja sõja-
riistus meeskond. Need ametnikud tegut-
sewad omawalitsuspolitseile ülekanneta-
wais asjus käsikäes omawalitsus ametnik-
kuöega. 

Suuremais linnades täidab ringkonna 
ülema kohuseid linnapea, ni i et ta ühelt 

poolt omawalitsuse politsei iseseiswa po-
litfeiltse tegewusrtngkonna täidesaatew 
wõim on, teisest küljest aga ka 1. astme po-
litseiasutust esitab. 

II. R i i g i p o l i t s e i w a l i t s u s . 
Linnades ja suuremais alewites, kus 

politsei asjaajamisel suurem tegewuspõld 
ehk tähtsus, saab riigiwalitsuse poolt ise-
äranis politsei asutused sisse seatud. Neu-
dele wõib seaduse järele asjaajamist üle 
anda, mis muidu omawalitsuse politsei 
täita oleks. Käesolewal ajal on Austrias 
riigtpolitfei asutused olemas ainult Wii-
uis, Grazis ja Wiini-Uuslinnas. Kaks 
esimest ajawad ka kohalkke politsei asju, 
kuna wiimane ainnlt riiklisi politsei toi-
metusi korraldab. 

Politsei direktsiooni tegewuseasse Wii
nis ja Grazis kuuluwad: 

1. rahu ja korra alalhoidmise politsei, 
2. seltside ja koosolekute politsei, 
3. ajakirjanduse politsei, 
4. wäljamaalaste ja passipolitfei, 
5. liiknmife ja tänawa politsei, 
6. hulauste, kerjajate ja teiste kahtlaste 

isikute järelwalwe, 
7. sõjariistade >ja lõhkeabinõude politsei, 
8. teaatri politsei, 
0. wõerastemajade ja kohwikute ning 

awalikkude kogumis- ja lõbnstnskohtade 
!järele walwalnine, 

10. lubaandmine awalikkuöeks wälja-
uäitusteks, tautfu, «musika tegemiseks ehk 
muude awalikkude lõbustuste toimopane-
miseks. 

11. õnnemängude takistamine, 
12. kõlblus politsei, eriti prostitutsiooni 

wastu wõitlemine, 
13. politsei nuhtlusseaduse käsitamine, 

kui asi seisab riiai politsei eeskirjade üle-
aKtnmtses ja ei kuulu kohtute tegewus-
ringkonda, 

14. kriminaal-politfei. 
Politseiwalitsuse täiöesaatwaks orgaaniks 

on mundris ja sõjariistus meeskond, kes 
tänawa teenistust peab ja wormiriideta — 
kriminaal-ipolitsei. 

I I I . W i i n i p o l i t s e i j u h a t u s e 
o r g a n i s a t s i o o n . 

Wiini politsei juhatus on mitmes suhtes 
politsei keskasutus terwe riigile. 

Ta on nimelt: 
1. keskkoht politseiliseks >jälgimiseks ja 

kuriteaijate registreerimiseks (Erken-
nnngsdienst), 
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2. politseileht (üleüldise) toimetus, 
8. poliitiline politsei keskasutus, 
4. elawa kaubaga kauplemise järelwalwc 

keskkoht, 
5. kõlwatumate teoste awaldamise ja 

laialilaotamise wastu wõitlemise keskkoht, 
6. wäljarändamise järelwalwe, 
7. wäljamaa autode järelwalwe, 
8. autojuhtidesse puutuwate asjade kesk

koht, 
9. karistuste registreerimise keskkoht 

Austria jaoks ja karistus-teadete ajakirija 
toimetus. 

Wiin: politfeiwalitfuse asjad aetakse 
osalt tema osakondade, osalt jaosk. politsei 
kommissariaatide kaudu. 

Politsei piirkonda kuulub terwe Wiiul 
liuu, kus 31. jaan. 1920 a. rahwalugemise 
järele asub 1.842.005 elanikku ja mille maa
pinna suurus 276 ruutkilomeetrit. Ta on 
jagatud 22-sse politsei ljaoskonda. Iga po-
litfei jaoskonnas on oma politsei kommis-
sariaat, mille eesotsas seisab kõrgem polit-
sei ametnik, harilikult walitsnsnõunik. Iga 
jaoskond on oma korda jagatnd n. n. wahi-
tubade raioonidesse, kus igas raioonis 
üks wahituba wahikorral olewate kord-
nikkudega leidub, üleüldse on Wiinis 
185 wahituba. Peäle selle ou igas Wiini 
raudteejaamas ja nimelt: Louttä, Iöa, 
Lääne, Franz-Iofefi, Põhja-Lääne ja Põh-
ja raudteejaamades politsei-inspektsioonid. 
ühe kõrgeina politseiametniku juhatusel 
olemas raudtee liikumise järelwalwe ots-
tarbeks. 

Politseiwalitsuse osakonnad on järgmised: 
1. Präsidiaal büroo: 
aj politseipresidendi sekretariaat, 
b) riigi politsei osakond, kes poliitilise 

poliise: asju ajab, 
e) koosseisu osakond, kes kõiki politsei 

ametkonda puutuwaid as>ju ajab, 
d) organisatsiooni ja kontroll osakond, 
e) waeste osakond, kes politsei prefiden-

dil tarwitusel olewatest toetusfondidest 
abitarwitajatele isikutele toetust annab, 

2. möllimise keskamet, 
3. administratiiwne büroo, kes luba 

annab wäljanäitusteks, musikaalseteks ja 
deklamatsioonilisteks ülcsastumisteks, ki
no- ja teaatri etendusteks, lõbustuslokaa-
lide ja teiste sarnaste asutuste tegewuseks. 
Isiku kaitseks nõuetawate abinõude tarwi-
tufele wõtmine ja korralduste tegemine. 
Peäle selle ajab ta kõiki politseimalitsufe 
majanduslisi asju ja kontrolleeri^ arweid 
wälijaminekute üle. 

4. Kirjawahetuse büroo, kes kirjawahe-
lust toimetab, mis mitte osakondades täi-
detud ei saa. 

5. Terwishoiu peawalitsus, kes politsei 
arstide tegewust juhatab ija kontrolleerib, 
niisama ka politseiwalitsuse tegewuspiir-
louda kuuluwaid terwishoidlisi asju ajab. 

6. Liikumtsamet, kelle käsutada liiku-
nnspolitsei. 

7. Passiamet, kus reisipassid wälja kir-
jutatakse ja kes fõjariistaöe ja lõhkeabi-
nonde politseid juhatab. 

8. Leiuamet, kuhn kõik Wiinis leitud 
asjad ja kuulutused kaotatud asjade üle 
saadetakse ja kust ühtlasi leitud asju wälja 
antakse. 

9. Politseiwalitsuse kassa. 
10. Julgeoleku büroo (Sicherheitsbüro), 

kes kommissariaatide kriminaalasjaajamise 
iile walwab, tähtsamaid kriminaalasju lä-
bi töötab ja eriti elukutselise kuritegewuse 
wastu wõitleb. 

11. Iuurdlusamet. See seisab koos 
daktyloskoopilifest, päewapiltide osakonnast 
ja kuritegijate albumist. Daktyloskoopili-
ne osakond toimetab kuritegija isiku kiud-
lakstegemist sõrmejälgede põhjal. Päewa-
piltiöe öfaköNita ülesanne on päewapilttöe 
walmistamine politscilisteks otstarveteks. 
Kuritegijate albumis on elukutseliste ku-
ritegijate päewapildid kategooriate järele 
korraldatuö, et kuritegija isiku kindlaiste-
gemist päewapilöi abil wõimaldada. , 

12. Evidenzbüroo ülesanne on karistuste 
registreerimine ja eelkaristuste üle õien-
duste andmine. Peäle selle kontrolleerib 
ta politsei kommissariaatide karistustesse-
wust. 

13. Jälgimise lehtede toimetusbüroo. 
Siin faawaö politsei otsimislehed ja nimelt 
keskpolitfeileht ja igapäewane lpolitseiwa-
litsuse <jälgimisleht redigeeritud ja kohtu-
tele ning politfeiasutustele laiali saadetud. 
Mõlemate jälgtmislehtede teadaanöed saa-
wad toimetnsbüroos läbi töötatud, kus-
juures wäljawõtted tuntud, kuid tagaotsi-
tawate kuritegijate endistest kuritegudest, 
tuudmata kuritegijate isikukirjeldused, kül 
ta warastatud, rööwitud ehk wäljapetetud 
asjade kirjeldused wastawalt korraldatud 
saawad. 

14. Wangimajaöesse puutuwate asjade 
osakond. Tema kohuseks ou politsei poolt 
wangistatud isikute wangimajaöesse Mi-
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gutamtne, edasi- ja wäljasaatmine <ja ühest 
wangimajast teise ümberpaigutamine. 

35. Trükiasjaöe osakond (büroo). See 
korraldab kõiki ipolitseidirektsioonile allu-
waid trükiasju. Ta wõtab wastu teada-
andeid perioodiliste trükitööde ilmumise 
üle, annab wälja lubasid plakatide ülesva-
nemifets ja allkirjade korjamiseks. Trüki-
asjade osakonnas saawad loetud igapäew 
sissetulewaö trükitööd, millistest trütisea-
duse põhal teatud osa eksemplaare politsei-
asutustele edasi antakse, politsei presidendi 
ja politsei direktsiooni osakondade, infor-
meerimifeks. Peäle selle on trükiasjade-
büroo ülesandeks teaatripolitsei käsuta-
mine, kinotsensuur ja awalikkudes lõbus-
tuskohtades ettekantawate tekstide läbi-
waatamine. 

16. Seltside büroo, mis seltside ja koosole-
tute järele walwab ja kelle käsutada on 
wastaw politsei. 

17. ilõlbluspolitsei asjade osakond pros-
titutfiooni wastu wõitlemifeks ja selle jä-
rele walwamiseks. 

18. Politsei hoolekande amet, mille üles-
anne noorsoo eest hoolitsemine ja tingimisi 
wabastatud ehk tingimisi süüdlaseks mõis-
tetud isikute järele walwamine. 

19. Keftpolitfei inspektoriaat. 
20. Majandusosakond, kes kõiki majan-

duslisi asju toimetab. 
21. Kriminaalofakond. Osakonna üles-

andeks on kriminaal ametkonna juhtimine, 
koosseisude korraldamine ja distsiplinaar 
wõimu teostamine. 

22. Hangeldamise ja spekuleerimise wastu 
wõitlemise osakond. 

23. Keskkoht wäljarändamise liikumise 
särele walwamiseks. 

24. Kohtuliku trükipolitsei osakond Wiwi 
prokuratuuri juures. 

25. Politsei osakonnad Wi in i prokura^ 
tuuride 1. ja 2. juures, kellel ülesandeks on 
läbikäimist politseiwalitfuse ja prokuratuu-
ride wahel hõlbustada. 

26. Endiste sõja ja kaitsewäelaste järel-
walwe osakond. 

27. Politseiwalitfuse arweosatond. 
28. Politseiwalitfuse abiosakonnad ja ni-

melt: 
a) sisfetulewate kirjade toimkond, kust 

kõik sissetulewaö asjad wastawatele ofakon-
dadele edasi antakse; 

b) ekspeditsioon, kust edasi saadetakse kõik 
politseiwalitfuse asjad. 

Kefkinspektoriaat, majandusosakond, t r i -
minaalosakond, terwishoiu peawalitfus, 
kohtuliku trükiasjade politsei osakond ja po-
litsei osakonnad prokuratuuride juures, ar-
weofakond, abiosakonnad (registratuur) ja 
politseiwalitfuse kassa alluwad otsekohe 
prcsidiumile. Teised osakonnad saawad 
sektsioonidesse ühendatud, kusjuures iga 
grupp ühele ülemusele allub. Sarnaseid 
sektsioone on wiis. 1. kuuluwad: tirjawa-
hetufe büroo, liikumisamet, möllimife ja 
wäljarändamise keskkohad ja walwe ning in-
formatsiooni osakond. 2. sektsioonile alluwad 
osakonnad, mis kriminaal aladel tegewad, 
nimelt julgeoleku büroo, juurdlusamet ja 
wangimajaasse puutuwate asjade osakond. 
3. sektsioon on: trükiasjade osakond, seltside 
büroo, administratsiooni büroo ja passi-
amet. 4. sektsiooni kuuluwad: spekuleeri-
mise wastu wõitlemise osakond ja kõlblus-
amet. 5. sektsioon on: informatsiooni bu-
roo, toimetusbüroo, hoolekande ja leiu-
amet. 

Pornograafiast ja tema wastu woitlernisest 
z Trükiasjade osakonna juhataja J. Käiw. 

(Lõpp.) • 

M e i l m a t s e w s e a d u s a n d l u s . 

Meil makswatest seadustest pornograafia 
wastu wõitlemise alal wõiks ette tuua N. 
S. § 1001. mis järgmiselt käib: „Kui keegi 
tsensuurist mööda minnes salaja trükib 
wõi mõnel muul teel üks kõik mis näol 
wälja annab ehk laiali laotab tsensuuri lä-
biwaatamise alla kuuluwaid teoseid, mille 
sihiks kommete rikkumine ehk mis otsekohe 

kõlbluse ja korrapärasuse wastased, eht 
sinna poole kalduwaid eksiteele awatlewaiö 
kujutusi, fee langeb rahatrahwi alla kunni 
500 rublani ehk aresti alla seitsmest päewast 
kunni kolme kuuni. 

Kõik sarnased teosed ja kujutused huwita-
takse ära ilma igasuguse wastutasuta." 

See pavagrahw on muidugi maksew ai-
nult niiwõrd, kutwõrd ta tsensuuri ärakao-
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taunse seadustele wastu et kät. Juba Wene 
ajal tõusis küsimus selle paragrahwi 
makswuse kohta nende teoste suhtes, 
mis eeltsensuurile ei allunud. Senat 
seletas tol puhul, et kuigi § 1001 
mitte oma täpipealse mõtte, kuid N. 
S. § 151 põhjal siiski ka niisuguste teoste 
kohta tuleb tarwitusele wõtta, mis eeltsen-
suurile ei allu ning et sarnasele seletusele 
wastu ei käi § 1001 tarwitatud lause: „tsen-
suuri läbiwaatamise alla kuuluwaiö teo-
seid", „sest see lisandus selle paragrahwi 
cbaõnnestanud redaktsioonist tekkinud ning 
wastu käib :ueie seaduste üldise waimule 
seltskondlise kõlbluse wastaste wäärtegude 
suhtes" (72/347 Knrotskin). 

§ 1001 kiusatakse taga kahte li iki teoseid: 
esiteks, niisuguseid, mille sihiks kommete 
rikkumine ning teiseks, niisuguseid, mis ot-
sekohe kõlbluse ja korrapärasuse ^wastased 
(3BH0 npOTHBHblfl HpaBCTBCHHOCTH H OJiarO-
npHCTOHHOCTH). (72/ 347 — K u r o t s k i n ) . 

Selle paragrahwi alla ei wõi wiia niisu-
guseid teoseid, mis sifaldawad austamatufe 
wäljendust kõrgete asjade wastu kihw-
tife hirwitamife ehk teotamise mõttes rahwa 
poolt austatawate asjade üle (69/4 Paw-
lenkow). 

R. N. S. § 45 järele karistatakse süüdlasi 
otsekohe eksiteele awatlewate (HBHO coÖJia3-
HHTe-nbH.) tehtiste ja kujutuste awaliku 
wäljapanemise ehk laialilaotamise eest pea-
le tähendatud asjade häwitamist weel äres-
tiga kunni seitsme päewAtti ehk rahatrah-
wiga kunni kahekümne wiie rublani. 

Nagu Wene senat seletas, seisab R. N. S. 
§ 45 ja N. S. § 1001 wahe ainult wäärteo 
kordasaatmise wiisis, ja nimelt, eksiteele 
awatlewate wäljaannete ja teoste laiali-
laotamise suuremas ehk wähemas kerguses 
ning, järjelikult, suuremas wõi wähemas 
hädaohus, seltskondliku kõlbluse suhtes. 
Eksiteele awatlewate teoste laialilaotamise 
eest, mis korda saadetud mitte eksemplaa-
rt läbiwaatamiseks ja lugemiseks and-
mise teel, wõib karistada mitte N. S. 
§ 1001, waid R. N. S. § 45 järele (68/610 
Tshekushin). 

.• 
Teoses mõne kirjelduse wõi üteluse kor-

rapärasuse wastaseks tunnustamine ripub 
ära teose omadusest. Ni i , näituseks, ei wõi 
kahtlust olla, et puht literaarses, teoses 
naisterahwast tsüünilises olekus Mjutaöa 
wiisakusetaks tuleb lugeda,' kuid spetsiaal 
sa üldse teaöuslises teoses ei sisalda sama 

tujutus, kui ta teadusliku sihiga sinna pm-
gutatud, midagi korrapärasuse ja wiisakuse 
tunnet riiwawat. 

Eraldi on nuhtlusseaduses ette nähtud 
õpetajate ja eestkostjate poolt õpeasutustes 
ehk nende walwe alla usaldatud lasteea-
liste ehk alaealiste keskel otsokohe heade 
kommete ja korrapärasuse wastaste teoste 
ja kujutuste laialilaotamine, mille eest 
süüdlasi karistatakse ametist ehk kutsest ta-
gandamisega ning wangistusega kahest 
kunni nelja kuuni (§ 1002). 

Mis otsekohe politsei ülesannetesse por-
nograafiliste teoste suhtes puutub, siis 
peab politsei üldise kubermangu asutissea-
duse (W. S. K. i i k.) § 745 p. b järele muu 
seas iseäraliselt walwama isikute järele, kes 
keelatuid ramatuid samuti ka eksiteele awat-
lewaid pilte jne. müüwad. 

Politseilisi abinõusid pornograafia wastu 
wõitlemise alal puudutawad ta määrused 
awalikkude ettekannete kohta (Wene ajutise 
Walitsuse määrus 1917 a. — Coop. y3aic. H 
pacn. npaBHT. CT. 599 ; Siseministri määrus 
awalikkude etenduste järelwalwe kohta — 
„R. T." nr. 26/27 — 1920 a.). Nimelt wõib 
järelwalwe wõimu esitaja awalikul ette-
kandel, kui ta ettekandes kuriteo tunde-
märka leiab, ühel ajal teadaandega wasta-
wale woimule süüdlaste wastutufele wot-
miseks ka ettekande kordamise ära keelata, 
kus juures ta wiiwitamata kohaliku ra-
hu kohtuniku kätte otsustamiseks annab kor-
damise keeldu makswaks jätta wõi mitte 
(waata lähemalt — Awalikkudest lõbustus-
test „Politseileht" nr. 43). Et nimetatud 
määrustes ära ei ole tähendatud, mtsfu-
guste kuritegude tundemärka on nweldud, 
siis tuleb igatahes oletada, et nende hulka 
ka pornograafiliste teoste ettekandmine 
kuulub. 

Ei wõi ka kahtlust tõusta, et politseil öi-
gus, uäituseks tänawatel ning awalibkudel 
platsidel üles panduid pornograafilise sisu-
ga wõi kujutusega plakaate kõrwaldada, kui 
need publikumi masselise kogumise põhju-
seks, mis tänawa harilikku liikumist takis-
taks, wõi teisiti korrarikkumise põhjuseks 
on. Mõnesuguseid pornograafia wastu 
wõitlemise abinõusid wõiks leida ka uutest 
praegu Riigikogus harutamisel olewatest 
trüki, awalikkude ettekannete ning raama-
tukaupluste ja trükitoodete käsimüügi kohta 
käiwatest seaduseelnõudest, kuid sellest 
siis, kui need seaduseelnõud Riigikogu poolt 
seadustena wastuwõtmist leiawad. 
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Politseilisest ehituste järelwaiwest. 
Administratiiw asjade peawal 

ülötje kubermangu seäduse (Wene riigi 
sead. togu ii togu) § 679 ja järgmiste põh-
jal on politsei tohus järelwalwet pidada 
täpipealse seaduste, määrnste ja ettetir-
jutuste täitmise asjus. Sama seäduse togu 
ehituse seaduse § 207 põhjal on linnawalit-
süste ja politsei peale rohustus pandud 
järelwalwet pidada ehituste puhul, et 
uende tohta käiwaid seadust ja linnawalit-
snste poolt wäljaantawaid ehituste kohta 
käiwaid määxu\t täidetaks. Samuti on 
politsei peale kohused pandnd neid isikuid 
seaduslitule wastutusele wõtta, kes ülal-
tähendatud seaduste ehk määruste wastu 
eksiwad. 

Milles seisawad siis ehituse alal seadused 
ja määrused, millede teostamise järele 
peab politsei walwama? Siin peab kõige 
pealt tähele panema Wene seaduste togu 
XII köidet 1. jagu ehituse seadusi ja teiseks 
sunduslikke määrust, mis linnawolikogude 
poolt linnade seäduse § 108 põhjal wälja 
autud. 

Tallinna ja Tartu linnades on ehituse 
aladel sunduslikud määrused maksma pan-
dnd, esimesel 1903. aastal, täiendus 1904.a, 
ja 1921. a. „R. T." nr. 40, tuna teisel 
1902. aastal, täiendustega, milledest wii-
mane 1921 a. „R. T." nr. 65 wälja kuulu-
tatud. Kas ka teistes linnades sarnaseid 
määrusi on wälja antud, ei ole nende ri-
dade kirjutajal wõimalust olnud selgitada. 
Ehituse seaduse põhjal on iga kodanik, kes 
linnas tahab enesele maja ehitada, ehk 
wana maja ümber ehitada, nii, et osa sei-
nastd ehk lagesid tarwilik maha kiskuda ja 
nende asemele uusi ehitada, ehk üldse ka-
pitaal remonti teha, on kohustatud esine-
ma nende isikute ehk asutuste ees, kelle-
dest ära oleneb ehitamiseks luba andmine, 
sellekohaste täielikkude plaanidega, mis 
seaduses ette nähtud. Ehituse lubasid anna-
wad wälja ehituspeawalitsus, mis afnb 
teedeministeeriumis, linnawalitsused, (lin-
nawalitsuste ehitusosakonnad, ehk kns 
neid osakonde ei ole, seal linnawalitsuse 
juures olewad ehitusinseneerid). Siin-
juures peab tähendama, et need hooned, 
mis on määratud seltskondlisteks asutus-
teks, mitte eluhooneteks, wõiwad ehitatud 
saada ainult ehituse peawalitsuse loaga. 

Wene siseministeeriumi ettekirjutuse 
põhjal 7. sept. 1872 a. on linnawalitsused 
kohustatud administratsiooni tähelepanu 
juhtima asjaolu peäle, kui selgub, et ehi-

itsuse juhataja abi A. Mölder. 
titse juures on kõrwalekaldumisi lellest, 
mis nõuab ehitusseadus, ehk linnawalit-
süste poolt wäljaantud määrustest. 

Selgub, et ehitustöösid - tehakse seaouse-
wastaselt ja ehitus ei wasta terwishoid-
listele nõudmistele, ehk on koguni ühis-
konnale kardetaw, siis on niihästi politseil 
kui ka linnawalitfufel õigus kõrwaldada 
wäärnähtusi ehitaja kulul, ilma et wasta-
wat kohtu otsust oleks tarwis ära oodata, 
muidugi seda ainult sel juhtumisel, kui 
ehitaja seda wabatahtliselt teha ei taha. 

Kiwimajasiö on lubatud ehitada üksteise 
ligi ilma wahedeta, kusjuures ilmtingi-
mata peab tnletõtke müür (Brandmanerj 
majade wahel olema. Kui aga kiwimajade 
pitkus üle kaheteistkümne sülla on, siis 
nõuab seadus, et majal peaks weel mõni 
iseäraldi tnletõkke müür olema, mis wõib 
hoone tapitaal,müüri peale ehitada. Mitte 
milgil juhtumisel ei ole lubataw kiwi ma-
jades ehitada puust treppisid, puust käikusid 
jne., mis miite ainult efyituft inetuks ei 
tee, waid tuleõnnetuse puhul wäga kardeta-
wad on. 

Puust elumajade ehitamise juures oleks 
tähenöada, et nende ehitamise juures tuleb 
silmaslpidaöa teatud maawahet, mis ehi-
tüse seaduse § 199 ette nähtud. Täpipeal-
selt on linnade kohta, nagu eelpool öeldud, 
linnawolikogude poolt linnaseadnse § 108 
põhjal wälja antud ehituse erimäärustes 
ehituste kohta käiwad tingimised ette 
nähtud, üleüldised tingimised, mis pea 
ühesugused igas liunas, on järgmised: 
Iga kodanik, kes tahab linna piirides maja 
ehitada, peab selleks linnawalitsuse poolt 
luba nõutama. Iseäralist luba peab ka 
nõutama maja krohwimiseks ehk wooder-
damiseks tema cesküljel, maja seinade ma-
hawõtmisel ja unte kapitaalseinte ehitami-
sel, uute korstende ehitamisel ehk pliitade 
ja ahjude ümberehitamisel wanadest paika-
dest uutesse. Ilma loata wõib majade jutt-
res maaldritööstd teha niihästi seestpoolt, 
kui wäljastpoolt, woodrit ehk krohwi pa-
rändada, uusi põrandaid teha, uusi akna-
ja ukseraame teha, kuid maja eesküljel 
peawad nemad sama stiilis tehtud olema, 
kui endised olid, katuseid parandada, ahju-
sid ja pliitasid teha endisele kohale ehk 
neid parandada ja muid wähemaid paran-
duse töösid. Ehituse ehk kapitaal remonti-
de tegemiseks antakse load teatud ajani, 
kas aasw ehk kahe peale, kuna pärast täht-
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aega nemaö matswuse kaotawad., Loa 
saaja on kohustatud temaga ilmuma, enne 
kui tööle asub, linna ehitusinseneri juu-
re, linna maamõõtja juure, kui ehitus 
uulitsa l i inis ja politsei jaoskonna ülema 
juure. Igaüks neist teeb loale wastawa 
märkuse. Uute majade ehitamise puhul 
oleks politseil tarwitik järelwaatust teha, 
ühes linna inseneriga, treppide suhtes, 
kas need wastawad kinnitatud plaanile. 

On ka ettenähtud määrustes raioonid, 
kus ainult wõib kiwimajasid ehitada, kus-
juures tihti on ka ära määratud kiwi-
majade kyrgus, niihästi uulitsaäärfetel 

ehitustel kui ka hoowipealsetel, kuid nende 
kohta üleüldiseid tingimisi ei ole, waid 
igas linnas on omad sellekohased mää-
rused. 

Maakondades ei ole iseäralisi seadusi ega 
määrusi ehituste suhtes ette nähtud, kuid 
maakonnawalitsustel on õigus ehituse 
määrusi wälja anda, mis tulekahjude ära-
hoidmiseks tarwilikud. Seaduste ehk 
määruste üleastujaö tulewnd wastutufele 
wõtta kas rahukohtunikkude nuhtluse sea-
duse § 65—68 järele ehk kriminaal kohtu-
pidamise seaduse § 1227 põhjal. 

(Järgneb.) 

Katkendid politsei ajaloost. 
Cand. hist. O. Angelus. 

Edasi kuulusid linnaprefekti järelwalwe 
alla turud, söögi- ja joogikohad, rahawahe-
tusärid ja üldse terwe liikumine tänawa-
tel ja kauplemine magasinides, teiste sõna-
deaa, ädiilide wälispolitseiline tegewus 
läks oma täies ulatuses ajajooksul linna-
prefekti peale üle. Kuid — mis peaasi — 
Rooma linnaprefekti kätte läks ka suure 
pealinna oludele wastaw energiline ja 
rutuline kriminaal-kohtupibamise õigus, 
kõiqe peält orjade ja ilma kindla ametita^ 
hulguste kohta. 

Linnaprefekti poolt karistatawate ku-
riteaude piir ei olnud seadusega ära 
määratud ja nähtawastt oli prefekti 
enese hooleks jjäetud kohtuwõimu kandjana 
seal tegutseda, kus seda nõudsid ühiselu 
huwid. Nii wõttis prefekt ka Rooma sea-
duste järele õiguseta orjade kaebtusi wastu 
taaakiusamiste ja halwasti ümberkäimise 
kohta nende peremeeste poolt,' ja ülepea on 
keisri ajale iseloomustaw, et ka orjade ja 
nende kaitse «peäle seaöusandlisel teel mõt
lema hakati, mida wabariikline Room ei 
tunnud; anti, näit., sunduslik määrus 
wälja naisorjade kaitseks prostitutsiooni 
wastu. Ka mitteausate eestkostjate wastu, 
kui ka asi tsiwiilkohtu korras pidi lahenda-
tud saama, astusid prefektid tihtipeale wäl-
ja. Niisamuti ei olnud ka ei seisuse, et 
ameti poolest keegi prefekti kohtule allumi-
sest wabastatud, ja linna>vrefekt on wäaa 
tihti isegi senaatori seisusest isikuid kohtu-
kikule wastutufele wõtnud, peaasjalikult 
küll poliitilise iseloomuna asjades. 

Teiste sõnadega oli kõiae kõrgem admint-
stratiiwametnik riigis ühtlasi ka kohtunik. 

kellele mingisugune erakorraline kohus al-
lus, kus ametnik — ilma muidugi harilikus 
kohtus tegutfewate wannutatud meeste ja 
ilma publikumi osawõtmiseta — õigust mõis-
tis. Et nüüd aga selle läbi kaks teineteisest 
rippumata, täitsa isesuaustel alustel töö-
tawat kohtuasutust tekkisid, kes teineteise 
kõrwal töötasid, ja kes ühte ja sedasama 
asja otsustada wõisid ja kes õieti ütelda 
teine teisega teatamas mõttes konkureeri-
sid, mispärast ka igasuguseid tööd takista-
waid konflikte ette tuli ja ette tulema pidi, 
siis korraldati tegelikus elus asja nit, et 
see asutus, kelle katte kohtuasi ennem -fat-
tus, feda ka ära otsustas. Lõpu tagajärg 
oli muidugi fee, et linnaprefektuur kõige 
kõrgemaks pealinna ja tema ümbruskon-
na kriminaalkohtuks wälja kujunes, kelle 
otsuse peale ainult keisrile appeleerida 
wõis, ja kes hariliku n. n. preetorite kohut 
wälja tõrjus, esialgu suuremaid, eriti täp-
mise protsesse oma harutada wõttes, et 
siis, nagu tähendatud, üldse kõiki krimi-
näal kuritegusid otsustama hakata. Millal 
ja kuidas nimelt see arenemiskäik sündis, 
on raske kindlaks teha, kuid nii palju on 
teada, et õiaus eluks ajaks kusaaile teatud 
kohale elamisele määrata (naau Wenemaal 
Siberisse) ja sunnitööle mõista, anti lin-
naprefektile keiser Severus'e, poolt (n 
aastasaja lõpul). 

Mis nüüd puutub tsiwiil kohtupidamise 
õigusesse, sits oli ka siin prefektil 
teoreetiliselt õigus, kõike tsiwiilkaebtusi 
ära otsustada, kus feda nõudis „awa-
lik julaeolek". See oli muidugi 
wäga laialine mõiste ja tegelikult et ole 
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prefekt tsiwiil asjade ajamiseks kuigi suurt 
osa mänginub, igatahes kaugeltki mitte utt 
suurt, kui kriminaal asjade otsustamises. 
Tema suur wõim ja mõju tsiwiil asjade ot-
sustamises oli rajatud aja jooksul, iseäranis 
III aastasajas maksma pandud kombele, et 
tõik appelatsioonid keisrile tsiwiil asja-
des wiimase poolt linnaprefektile lõpult 
kule otsustamisele edasi anti. 

Kõigi selle juures oli prefektil õigus koh-
tuasju kas ise ära otsustada ehk aga tema 
poolt nimetatama asetäitjale üle anda. Wii-
nlasel juhtumisel wõis temale appeleerida, 
aga mitte keisrile. 

Linnaprefektile, kes muu seas oh-
witseri aukraadis ei feisnnd, waid ikka 
eraisik oli, allus eriline fõjawäeosa, 
mis teatamas mõttes wana Wene sanöar-
mtwäe sarnane oli. See fõjawäeosa set-
sis koos esialgu kolmest, pärast neljast, siis 
lviiest ja ükswahe isegi kuuest kohortist 
(n. n. cohortes urbanae), milledest üks, 
n. n. kolmasteistkümnes wõi esimene flaa-
ui-kohort mitte Roomas ei seisnud, waid 
Lyon'is. Igas kohortis oli esialgu 1000, 
pärastpoole 1300 meest ja loeti sõjawäelisc 
tähtsuse ja au mõttes esimeseks peäle puht-
sõjawäelife ihukaitsewäe ning kõrgemaks 
kui tuletõrje meeskonda. Nii oli siis 
Rooma siseministri ehk õigemini politsei-
presidendi wõimu peatugi teatud liik sõja-
wäge — üks nendest uuendustest, millega 
elanikud mitte kergesti ära ei harjunud. 
Rooma pealinna politsei — niihästi tule-
tõrje komando, kni ka linnaprefektile õtse-
kohe alluwa sandarmiwäe — sõjawäelisest 
organisatsioonist aga rippus ära ühelt 
poolt: Rooma politsei wõrdlemisi wäike te-
gewuswtli, kes ju kaks asja korraga tege-
ma pidi: fõjawäelase osa mängima ja po-
litsei teenistust pidama ja ühenduses sellega 
teiselt poolt, Rooma politsei suur koosseis, 
mis teenistustublidufe puudumist katma 
pidi. 

Mletõrje meeskouna ja sandarmiwäe 
suurus oli Rooma linnas keskmiselt 13.000 
meest, s. o. linna jaoks, kus umbes iy2 mil
joni elanikku oli. See on õige suur arw, 
kui meie arwesse wõtame, et poliitiline 
politsei siia hulka ei kuulunud, arw, mis 
seda enam silma paistab,' kui meie seda 
meieaja üksikute linnade politseiga mõrd-
leme: Tallinnas on praegu 125.000 ela-
niku juures umbes 650 mehe suurune po-
litsei (walis-, raudtee-, kriminaal-, piiri-
ia kaitsepolitsei) ja umbes 20 elukutselist 
inletörte meest süldse. on tuletõrmiate 

meeskond 470 inimest suur, tuid siin tuleb 
arwesse wõtta, et see wabatahtlikkuöest 
koos seisab ja selle tõttu mitu korda 
suurem on, kui tarwisminew elukutseline 
meeskond oleks). 2 miljoni suuruses Pe-
terburis oli enne sõda umbes 6000 politsei-
llikku, Hannoveris on 300.000 elaniku juu
res — ühes tuletõrjekomandoga — umbes 
1000 meest, Augsburgis 90.000 elauikn juu-
res uatukene üle 200 mehe. Sealjuures 
on meieaja politsei tegewus igas mõttes 
mitmekesisemaks ja — raskemaks muutu-
nud. Laialt arenenud kaubandus ja töös-
tus, elaw liikumine swõiks tähelepanu ai-
nult, näit., õhuühcnduse peäle juhtida ja 
temast tingitud piiripolitseilise ülesannete 
laiendamise peale), täitsa teistsugustel 
alustel seisew riikline ja seltskondline or-
ganifatsioon — nõuawad ka hoopis teistsu-
gust oskamist, alates kõige wäiksema ja lõ-
petades kõige wastutusrikkanm meieaja 
politsei ametnikuga. Siinjuures ei tohi 
weel ära unustada juba enne sõda ja ise-
äranis sõja ajal ja peale sõja tähtsamateks 
küsimusteks awalikus elus saanud sotsiaal-
seid tegusid ja sekeldusi, mis palju, palju 
takti, teadmist ja praktikat nõuawad. J a 
meie ei waja ka lõppude lõpuks sarnast tu-
gewat politseid, nagu wana Rooma — sest 
tolleaegse politsei peaülesanne ei feisnuö 
mitte inimeste kaitses inimeste eest, waid 
ühe inimese wõimu kindlustamises — keis-
ri isiku kaitses, milleks peale ihukaitsewäe 
just politseid kasutati. 

Arusaadaw on, et linnaprefekti kangele-
ulataw wõim ja tema seltskondline seis — 
selle koha wäga otsitawaks tegid ja et selle 
koha saamise eest, kui ifeloomustaw Rooma 
elule, olgu see tähendatud — näit., keiser 
Vespasianuse ajal — paljn raha makseti. 
Nimetatud keisri ajal oli nimelt raha 
eest wõimalik mitte ainult soowitawaid 
resolutsioone palwekirjadele saada, waid ka 
häid ja kõrgemaid kohte saada — süsteem, 
mis, nagu nüüd arwatakse, selle keisri 
poolt kaitsti, et oma isiklist warandusi 
suurendada, keisri poolt, kelle kohta rää-
gitt, et tema küll raha eest kedagi ei surma-
nud, kuid raha eest paljuiö ellu jättis. 

Kui kõrgemad Rooma riigiasutused Rooma 
linnast teistesse kohtisse ümber paigutati, 
jäi linnaprefekt kõrgemaks wõimukandjaks 
ning terwe fõjawäeline, aöministratiiwne 
ja kohtuline wõim koondus tema katte ning 
sellest isikust,, kes omal ajal üks keisri wõi-
mu ipeatuaedest olnud, sai oppositsioont juht 
kaugel wiibima tsentraalwõimu wastu. 



Kottu toõztuit olgu lõpuks täfymbatuJb, 
et Rooma keisri aegne politsei tsentralisee-
rituö olid wastanöina wabariiklife kom-
munaalpolitseile. Oli aga wiimasel ja pea
asjalikult küll rahalistel põhjustel — kõik-
sugused halwaö küljed, siis ei olnud ka 
keisri aegne Rooma politsei igatepidi ide-
aalne: walis-, kriminaal- ja osalt ka kaitse-
politsei ning tuletõrje ja kriminaal ning 
tsiwiil kohtupidamise ühendamine ühe isiku 
kätte, andis mitte soowitawaid tagajärgi,' 

wõim oli liig suur ja tööpõld liig lai, et 
Rooma keisri aegne politsei oleks wõinud 
ideaaliks kõigile aegadele saada,- kuid 
mitme aastasajale jäi tema selleks tõsi 
küll, mitte kättesaadawaks eeskujuks. 

Pea allikana Rooma politsei korra kohta 
olen mina tarwitanud Mommfen „Römt-
sches Staatsrecht" ja Friedlänöer „Darstel-
luugen ans der Sittengefchichte Roms". 

l i osa lõpp). 

Omawalitsusea Eestis. 
(Lõpp.) 

n i . Omawalitsuste täidesaatwad orgaanid. 

Omawalitsustc täidejaatwatels orgaanidets on: 
linnades — linnawalitsus, alewites — alewiwalit-
jus, waldades — wallawalitsus, maakondades -
maalonnawalitsus. 

Täidesaatwad orgaanid on kollegiaalsed asutused, 
walitakse esituslogude poolt nende liikmete eneste 
wolituste kestuse ajaks ja seisawad koos: linnades 
— linnapeast, alewites — alewiwanemast, walda
des —> wallawanematest, maakondades — maakon-
nawalitsufe esinikust, ja igas neist wäemalt lahest 
liikmest, lellest waldades ja maakondades üks woli-
takse selretäärils, luna linnades ja alewites täide* 
saatwad orgaanid waliwad enestele ise selretaäri. 
Täidefaatwate orgaanide liikmeteks wõib walida 
neid isikuid, kes wõiwad olla esituslogude liikmeteks. 

Täidefaatwate orgaanide kohuseks on: esituski 
gude otsuste ja esituslogudelt kinnitatud eelarweh 
ning Hääksliidetud eelnõude ja lawatsuste täitmine; 
eelarwete kokkuseadmine ja tegewuskawadr walmis» 
tamine ning esituslogudele otsustamiseks ettepane-
mine; tarwilikkude ametnikkude ja tööjõudude pal-
kamine; omawalitsusa päralt olewate kapitaalide 
ja waranduste walitsemine; omawalitfustele adu* 
wate asutuste ja ettewõtete juhtimine ning nende 
tegewuse järele walwamine; üldse — kogu kohalik 
walitsemiue ja kohaliku ühiselu juhtimine maks» 
wate seaduste, esituslogude määruste ja juhatuste 
järele ning esituslogudele aruandmine oma tege-
wusest. 

Linnapead, alewi- ja wallawanemad ning maa-
konnawalitsuste esinilud on täidesaatwa wõimu ot« 
sekohestels esitajateks kohtadel, juhatawad täidesaat-
wate orgaanide koosolekuid ja juhiwad nende te» 
gewust. Täidefaatwate orgaanide kirja toimetuse juh' 
timine on nende sekretääride kohuseks. Esituslogud 
wõiwad jaotada täidefaatwate orgaanide asjaaja< 
mife tarwiduse järgi osakondadeks ja anda need 
juhatada täidefaatwate orgaanide üksikutele liikme-
tele joolswate asjade iseseiswalt ajamiseks. Kuid 

töil korraldused, mis puutuwad matsudesse, orjuse 
lesse wõi kannawad muud lohustawnt ehk sündiwal 
iseloomu, wõi puudutawad põhimõttelikku küsimust, 
mis ei ole, otsekohe, ettenähtud ega kättejuhatatub 
esituslogudelt kinnitatud eelarwetes, eelnõudes, 
lawatfustes wõi otsustes — teewad täidefaatwad 
orgaanid oma liikmete üldisel koosolekul. 

Täidefaatwate orgaanide järjekorralised loos-
olekud on wähemalt kord nädalas, lindlalsmäära-
tad ja üldiseks teadmiseks wäljakuulutatud ajal; 
erakorralisi koosolekuid peetakse tarwiduse järgi, 
täidesaatwa oraaani juhataja äranägemisel wõi 
mõne liikme nõudmisel. Koosolekud on otsuswöi» 
mulised wähemalt Poolte liikmete osawõtmise!. 
Otsused tehakse häälteenamusega. Ettepanekud, mi* 
häälteenamust ei faa, loetakse tagasilülntuits. 

l V. Omawalitsuste tegewuse järelwalwe. 

Omawalitsuste täidefaatwate orgaanide tege< 
wufe rewideerimise!? aasta eelarwete, tegewusta. 
>nade ja aruannete Põhjalituls läbiwaatamifels 
nwliwad esitajad oma liikmete seast 3—5 liikme 
lised rewisjo nilommisjonid, kes wõiwad rewidee 
rimisi usaldada ka oma üksikute liikmete hoolde ju 
kutsuda selleks asjatundjaid wäljaspoolt. Rewidee-
rimiste tulemused, omad arwamised ja tähelpane» 
kud kannawad rewisjonikommisjonid esituslogudele 
otsustamiseks ette. 

Kodanikud, kes leiawad omawalitsusa tegewuses 
makswa seäduse wõi eneste isiklikkude huwide eht 
õiguste rikkumist, wõiwad kaebada adminiftratiiw-
tohin korras; linna» ja maalonnaomawalitfuste 
afuwste ja ametnikkude peale — kohalikkudele ra
hukogudele, alewis ja walla omawalitsusa ja amet-
nitlude Peäle — kohalikkudele rahukoh tunilkudele. 
Kaebused antalse kohtule seaduse lindlaks määratud 
tähtaegadel; neil juhtumuste! aga, kus seaduses 
tähtaega ei ole tähendatud, — kuu aja joolful, 
arwates sellest päewast, millal kaebatud määrus, 
otsus wõi korraldus teäda anti wõi teatawaks sai. 
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Üldine järelwalwe omawalitsuste tegewuse sea-
duslilkuse üle luulud siseministri wõimlonda. Sise-
ministril on õigus lõigi omawalitfusasutuste asja-
ajamist igal ajal rewideerida, neilt pärida seie» 
tust ja nõuda asjasse puutuwaid dolumenta ehk 
nende ärakirju. Iärelwalwet linna- ja maakonna-
omawalitsuse tegewuse seaduslikkuse üle teostab 
siseminister isiklikult ehk oma esitajate kaudu, 
walla- ja alewiomawalitfuste tegewuse seaduslikkuse 
üle — maalonnawalitsuste kaudu. 

Järelwalwe wõimaldamifels saadetakse linna-
ja maalonnaomawalitsuste efituslogude loosole-
küte protokollidest ärakirjad seitsme päewa jooksul 
pärast koosolekute lõppu siseministrile, kes wõib 
kahe nädala jooksul pärast ärakirjade kättesaamist 
protesteerida administratiiwkohtu korras neid ot« 
sust, milles leiab seäduse rikkumisi, ja Protestee-
ritud otsuste täitmise kuni kohtu otsuseni seisma 
panna. 

Näeb siseminister rewideerimise! eht muul teel 
saadud andmetest Omawalitsuste tegewuses seäduse 

rikkumisi, millel kuriteo tunnusmärgid puuduwad, 
siis annab ta sellest wastawale omawalitfufelr 
teäda ja määrab maksmapanemiseks. Kui määra--
tud täl>tajals siseministri korraldust ei täideta, sea-
duse rikkumise lõrwaldamisest ei teatata, siis wõib 
siseminister kahe nädala kestes parast määratud 
tähtaja lõppu pöörda sellekohase protestiga abini-
nistratiiwkohtusse ja panna protesteeritud tegewuse 
seisma luni kohtu otsuseni. Leidub aga omatoalit* 
süste tegewuses kuriteo tunnusmärke, siis teatab 
siseminister sellest kohalikule proluröörile süüd-
laste kohtulikule wastutusea lootmiseks ja wõib 
kuritegudes lahtlustatawaid omawalitsuse amet-
nilka ajutiselt ametist tagandada luni asja otsus» 
lumiseni kohtus ning tarbekorral määrata tagan-
datuile asetäitjad seniks, luni wastawad omawa-
litfused need waliwad. 

Samad õigused ja kohused, mis on siseministril 
linna- ja maalonnaomawalitsuste kohta, on la 
maalonnawalitsuslel alewi- ja wallaomawalitsuste 
tegewuse seaduslikkuse üle , walwamise!?. 

« . ' L. 

i: 
fc 

Õigusteadusest. 

Tsiwiil õigus. 
Wann. adwokaat K. Mikfeldt. 

Iseäranis tähtis, tui juriiöiline fakt on 
wananemine (aaBnocn,.) 

W a n a n e m i n e põhjeneb selle peäl, et 
seltskond tunneb tarwidust kindla korra 
järele ja wahekordade kõikuwus kutsub 
protesti wälia. Ajajooksul lähewad tõen-
öused kaduma, tunnistajad surewad ära, ja 
kui nüüd mõne asja pärast waielus tõu-
seb, kus üks pool oma nõudmist asjaolu-
õega põhjendab, mis kauemat aega tagast 
sündinud, siis ei ole wastase! poolel wõi-
mälust omalt poolt tõendusi ette tuua, sest 
wiimased on kaduma läinud. Sellepärast 
annab seadus niisugusele isikule õiguse, 
oma huwisid kaitstes, selle peale tähendada, 
et teine on tähtaja nõudmise sisseandmi-
seks mööda lasknud minna. 

Seadus näeb ette n õ u d e w a n a n e -
mi st (HCKOBSH aaBHocrb), mille tõttu õi
gused kaduma lähewad, ja o m a n d a m i s e 
w a n a n e m i s t (npiodp-krare^ibna» ms-
HOCTb), mille põhjal omandamise õigus tek-
kida wõib ja millest jutt asjade õiguse pu-
hul saab olema. 

Nõude wananemise all mõistetakse õiguse 
kaotamist kohtu teel oma huwisid kaitsta, 

sellepärast et tähendatud õigus ei saanud 
teatama aja jooksul teostatud. Kuid wana-
nemine ei puutu mitte kõiki õigusi, näit. 
ei lähe kaduma nõudmised, mis kreposti 
raamatutesse sisse kantud ja mõned teised, 
mis seaduses ettenähtud (§§ 3636, 3637 ja 
3638). 

Wananemine hakkab kestma sellest mo-
mendist, kui olemas on kõik tingimised 
nõudmise sisseandmiseks, näit. kui keegi 
wõera liikumata waranduse maldajaks sai, 
ilma et omanik selleks oma nõusolekut 
oleks andnud, ehk jälle kui wõlgnik määra-
tud tähtajal ei ole wõlga ära maksnud 
(§ 3623). 

Mõnedel juhtumistel wõib wananemise 
kestwus seisma jääda (npiocraHOBJieHie 
ÄaB«ocTH) nimelt kui teatawat seadus
likud takistused olemas, näit., kui isik ala-
ealine, turi kohtu asutused sõjaolude tõttu 
kinni jne. Kui need takistused kõrwaldatud 
saawad, kestab wananemine edasi. 

Wananemine wõib aga ka katkestatud 
saada (nepepbiBT> Ä3BHOCTH), näit. kui 
nõudmine saab kompetent kohtule sisse an-
tud, kui kohustatud isik nõudja õigust min-
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fltl wiisil ise tunnistab, tui nõudja oma ri-
kutuö õigust teostab. Kõik feda aega tutti 
tähendatud momendini ei wõeta mitte fli-
wesfe; wananemine wõib ainult uuesti 
peale hakata (§ 3629, 3634). 

Harilik wananemise taf)t<xe& on 10 a., 
tuid seaduses on palju juhtumisi ettenäh-
tud, kus tähtaeg palju wäiksem: 5 a., 3 a., 
isegi kuud ja nädalad (§ 3620). Kui isik 
wananemise tähtaja jooksul ei ole nõud-
misega kohtu poole pööranud, siis on tema 
oma nõudmise õiguse kaotanud (§ 3618). 

T s t w i i l õ iguse osad. 

Oma tarwiduste täitmiseks wajab ini-
mene: a) igasuguseid materiaalseid asju 
ehk b) teiste isikute toimetusi. Normid, 
mis otsekohe wahekorda isiku ja asja wahel 
ära määrawad, nimetakse: 1) a s j a d e õi-
g u f e k s (Bem«oe npaBo); normid, 
mis wahekorda isikute wahel nende toime-
tuste puhul ära määrawad, nimetakse 2) 
k o h u s t u s l a s e k s õ i g u s e k s (OÖH-
3are;ibCTBeHHoe npaBo). 

Asja õiguses on isik otsekoheses wahetoi-
eas asjaga. See ei tähenda aga mitte, et 
tema peab asja just oma käes hoidma, waid 
tähendab ainult seda, et oma õiguse teos-
tamiseks asja peäle st ole temal teiste isi-
küte wahetalitust tarwis. A. tahab raama-
tut lugeda, selleks on temal mitu wõima-
lust: tema wõib raamatut omandada, lae-
nata jne. Tagajärjed on ühesugused — 
saab raamatu läbi lugeda. Kuid juri idi l i -
sest seisukohast on siin mitmesugused wahe-
korrad. Kui A. raamatu omandas, siis ei 
ole kedagi, kes tema ja raamatu wahel sei-
faks, tema wõib ramatuga teha, mis tema 
tahab (asja õigus). Kui A. aga raamatu 
laenab, siis on temal ainult kokkulepe teise 
isikuga, milles wiimane ennast kohustab 
temale raamatut lugemiseks andma kui aga 
wiimane ei taha anda, ei wõi A. teda sun-
dida seda tegema. A. otsekohe õigust raa-
matu peale et omandanud, tema tegi ainult 
lepingu sellega, kes tema ja raamatu wahel 
seisab. 

Asjade õigused kuuluwad absoluutsete 
õiguste hulka, f. o. passiiwsed subjektid on 
kõik kaaskodanikud, kes kohustatud on ak-
tiiw subjekti õigust mitte rikkuma. Wi i -
mane wõib oma asja wälja nõuda, sest kõik 
suhelised õigused peawad asja õiguse eest 
tagasi astuma. Asjade õiguste hulka kuu-
luwad: omanduse õigus, õigused wõõra 
wara peäle ja pandi õigus. 

Peäle selle tetiwad wahekorrad weel pe-
rekonna ühingust, mida n. n. 3) pe re -
k o n n a õ i g u s (ceMetfcTBeHHoe npaBO) 
normeeriv, ja waranduse üleminekuga pä-
raft isiku surma teiste isikute kätte — 4) 
p ä r a n d u s e õ i g u s (HaaifcÄCTBeHHoe 
npaBo). 

Asja õigused. 
O m a n d u s e õ i g u s . 

Omanduse õigus on kõige tähtsam õigus-
line instituut, sest tema peal põhjeneb 
praegu walitsew kord. Omanöuse õiguse 
all mõistetakse õigust asja peäle, mille põh-
jal omanik wõib teha asjaga, mida tahab, 
oma äranägemise järel, kuiwõrö seda sea-
dus ehk teiste isikute õigused ei takista. 
Nii siis ei ole omanikul piiramata õigust 
oma asja peale, kuid siiski suurem õigus, 
kui teistel (§ 707, 708). 

Omanduse õiguse peaelemendiö on: wal-
damine (BJiaAtHie), walttsemine (pacno-
p5i!«enie) ja laiutamine (nanb30BaHiej. 

1. M a l d a m i n e (BjiaafeHie) seisab 
selles, et asi on isiku käes, kes oma tahet 
awaldab seda asja tarwitada, nagu oleks 
tema asja õige omanik. Maldamine wõib 
olla: a) seaduslik wõi mitte seaduslik (3a-
KOHHoe H He3aKOHHoe). Wiimane juh
tumine on olemas, tut asi Wägiwallaga eht 
teisel seaduswastasel teel saabud, näit. 
Võltsitud dokumendi põhjal, b) Heatund-
lik ja mitte heatundlik maldamine (aoöpo-
coBfcCTHoe H HcaioopocüB-BCTHoe). Heatundlik 
waldaja peab kindlal arwamisel olema, et 
peale tema kellegil asja peale suuremat õi-
gust (näit. omanduse) et ole (§§ 623, 678-
680).. 

Waldamine on omanduse õiguse oluline 
osa, nii et harilikult wõib oletada, kuna 
wastuseis ei ole kindlaks tehtud, et asja 
waldaja ka tema omanik on. Sellepärast 
kaitseb seadus iga waldust, olgu tema sea-
duslik wõi mitte seaduslik (§ 682). Selle 
juures peab tähendama, et mitte seaduslik 
waldus tuleb wõrdlemisi wäga harwa ette, 
suurem osa maldajatest waldawad ikkagi 
seaduslikul alusel. Igatahes, waldus wa-
jab kaitset kõige esmalt majanduslistes 
huwides, sest ilma maldamiseta ei wõi oma 
warandust tarwitada, kui wiimane saab 
kellegi poolt ära wõetud, siis tuleb endist 
korda wõimalikult ruttu jalale seada. See 
oleks aga mõnikord raske, sest omanduse 
õigust asja peale tõeks teha ei ole mitte nii 
kerge, ennem wõib waldufe fakti kindlaks 
teha. Näit. minu laua peal oli raamat. 
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Minu äraolekul wõtad teegi A. selle raa-
matu ja wiib ära, ja kui mina teda tagasi 
hakkan nõuöma, wastab minule A., et raa-
mat tema omandus ja et temal õigus oli 
oma asja wõtta sealt, kust tenia seda leidis. 
Kui maldamine saab kaitstud, siis on mul 
kohtus tarwis ainult seda fakti kindlaks 
teha, et ramat oli tõepoolest minu korteris 
ja kohus oma otsuses kohustab siis A. raa-
matut tagasi andma, tema seletust ,et raa-
mat tema omandus, tähelpanemata jättes. 
Kui A. selle otsusega rahul ei ole, peab te-
ma minu wastu iseseiswa nõudmise sisse 
andma, ja raamatu omandamise õiguse 
üle tunnistamist nõudma. Selge, et kui 
maldamise kaitset ei oleks, siis oleks kohus 
minu käest nõudnud tõendusi, et asi minu 

poolt seaduslikul teel omandatud, ostetud, 
kingitud jne. ja minu seisukoht oleks raske 
olnud. Tõeks teha, et raamat minu wal-
damises oli, on kerge, seda wõiwad tunnis-
taöa teenija ja tuttawad. Palju keerulisem 
on kindlaks teha, kus ja kelle käest mina 
raamatu, wõib olla mitu aastat tagasi, ost-
nud, ja mina wõiksin kergesti ilma raa-
matuta jääda. 

Iga maldaja wõib oma warandust kaits-
ta: 1) Wägiwallaga (CHJIOK>), kui keegi seda 
ära wõtta (noxnTUTb) püüab wõi selle 
tarwitamtst takistab (nendel tingimistel, 
kui omakaitse juures)) 2) kohtu teel, kui asi 
juba teise isiku kätte sattunud (ühe aasta 
jooksul), 

(Järgneb.) 

Juhtnöörid kodakondsuse seaduse kohta. 
„Riigi Teataja" nr. 148/149 5 deUernbrist 1922 a. 

(Wälja antud Riigikogu poolt 27. oktoobril 1922 
a. wastuwõetud kodakondsuse seaduse § 23 põhjal, 

„Riigi Teataja" nr. 136 — 1922 a.) 

1. Kodakondsuse seaduse § 1 tähendatud isikud, 
kes kõigile kolmele selles paragrahwis ettenähtud 
nõuetele wastawad, kuuluwad juba seäduse Põhjal 
Wabariigi kodakondsusesse. Selle juures a) tuleb 
p. 1 tähendatud alalise elukoha all mõista seda 
linna, alewit wõi walda, kus isik oma teenistuse, 
töö, ettewõtte pärast alaliselt elab, ehk kus tema 
liikumata warandus wõi kodune sissesead on (Rasd. 
V., Ukasa 5. oktjäbrä 1906 a. Riigikohtu seletused 
22. Webruarist ja 30. aprillist 1921 a.); b) p. 2 
lõpus tähendatud teiste riikide mõiste alla käiwad 
ta endise Wene riigi osadest tekkinud riigid; d) p. 
3 tähendatud hingekirjade all mõistetakse walla hin-
gekirju, linna maksukogukondade nimekirju ja aadeli 
matriklid. 

2. Isikud, kes kodakondsuse seaduse § 3 korras 
soowiwad Wabariigi kodakondsust omandada, pea-
wad nõuetawas teadaandes järgmisi teateid tähen-
dama: a) perekonnanimi ja nimi (kui mitu nime, 
siis kõik, abielu ja leseuaisiel ka wallaspõlwe Pere-
konnanimi; b) sündimise aeg; d) kodakondsus; c) 
perekonnaseis (abielus wõi mitte, lesk, lapsed kunni 
18 a. wanaduseni); g) kui kaua Wabariigi Piirides 
elab; h) alaline elukoht. Abielu naise ja laste kohta 
tuleb üles anda: nimi (kui mitu nime, siis kõik, 
naisel la wallaspõlwe perekonnanimi) ja sündimise 
aeg. 

Eelpool punktides a, b, d, c, tähendatud, samuti 
ka naise ning laste kohta nõuetawate teadete tões-
tamifels tuleb ette Panna algdokumendid (metri-
knd ja teised perekonnaseisu aktid jne.) wõi sea-

duslitus korras kinnitatud ärakirjad neudest dotu-
menudest ehk tähendatud dokumentide Põhjal wäl-
jaantud teised tunnistused (teenistuslehed, kaitse-
wäest wabastamise tuuniswsed, passid wõi muud 
isikutunnistused jne.), kui nad kahtlust ei awalda, 
et tõesti algdokumentide Põhjal wälja anwd. 

Eelpool puilktides g ja h tähendatud teadete 
tõestamiseks wõib ette Panna politsei eht walla-
Walitsuse poolt wäljaantud sellekohased tunnistused, 
ehk kui isik riigi wõi omawalitsuse asutuses wõi 
ettewõttes teenib, siis teenistuskoha tunnistus. 

3. Isikud, kes kodakondsuse seaduse § 5 korras 
soowiwad Wabariigi kodakondsust omandada, Pea-
wad nõuetawas teadaandes järgmisi teateid tähen-
dama: a) perekonnanimi ja nimi (kui mitu nime, 
siis kõik, abielu ja lefenaistel ka wallaspõlwe pere» 
konnanimi); b) sündimise aeg; d) kodakondsus; c) pe-
rekonnaseis (abielus wõi mitte, lesk, lapsed kunni 
18 a. wanaduseni) ja e) elukoht, ning et teadaande 
esitaja Eesti soost. Abielunaise ja laste kohta tu
leb üles anda: nimi (kui. mitu nime, siis kõik, nai-
sel ka wallaspõlwe perekonnanimi) ja sündimise 
aeg. 

Eesti soost isikuteks tuleb lugeda neid, kelle wa-
nemad wõi kelle isad eestlased, wäljaspool abielu 
sündinud, kui nende emad eestlased. 

Eelpoolnimetatud teated tõestatakse käesolewa 
juhatuskirja Paragrahw 2 ettenähtud dokumenti-
dega. 

4. Kodakondsuse seaduse §§ 3, 5, 14 ja 16 tea
daanded esitatakse tähendatud Paragrahwias ette
nähtud ametnikkude nimele ja otsustatakse isiklikult 
tähendatud ametnikkude poolt. 
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5. Kodakondsuse seaduse §§ 4, 5, 14 ja 16 jä
rele kodakondsust omandawatelt isikutelt ei wõeta 
kodakondsuse matsu. 

6. Kodakondsuse seaduse 88 h 5, 14 ja 16 põh
jal wäljaantawate tunnistuste worm on kaesole-
wate juhtnööride lisas ette nähtud. 

7. Kodakondsuse tunnistuste wäljaandmise jun-
res wõetakse isikutelt endised passid ehk nende aset-
laitwad isikutunnistused ära. 

<S. Kodakondsuse seadise § 8 tähendatud Eesti 
teele tundmise nõuet tuleb niiwiisi mõista, et lo-
datondsusesse astumise soowiawaldaja eestikeelsest 
tõiiest ja kirjast aru saab. 

9. Kodakondsuse seaduse § 12, p. 1—7 tähenda
tud teated tõestatakse käesolewa juhatustirja Pa-
ragrahw 2 ettenähtud dokumentidega. Elukutse — 
sellekohaste kutse-, teenistus- kui ka politsei Poolt 
rnäljaantud tunnistustega; warandusline seisukord 
— äritunnistustega, kreposti aktidega, maksuinspek-
tori tunnistustega jne. Eesti keele tundmist wõib 
tõestada koolitunnistustega, teenistustohtade tuil-
nistustega, kui soowiawaldaja riigi- wõi omawalit-
sufe asutustes wõi ettewõtetes teenib, ja linna-, 
alewi- wõi wallawalitsuso poolt antud sellrtohastc 
tunnistustega. Enne tuuuistuse luäljaaudmist oma-

Walitsuse asutuselt Peab soowiawaldajat Eesti keele 
kõne ja kirja arusaamises katsuma. 

10. Naturalisatsiooni korras kodakondsusesse was-
tuwõetud isikud käiwad kodakondsuse maksukohus-
tüse alla. 

11. Otsustamata Palwed, mis maanõukogu mää-
ruse Põhjal Eesti demokraatlise wabariigi koda
kondsuse kohta („R. T." nr. 4 — 1918 a.) natu-
ralisatsioyni korras kodakondsuse omandamiseks esi-
tatud, loetakse esitatuks kodakondsuse seaduse maks-
rnahakkamise päewast, s. o. 16. nowembrist 1922 a. 

Kodakondsuse seaduse maksmahakkamiseni otsus
tamata kodakondsuse Palwed, lui nad esitatud isi-
tute poolt, kes wastawad kodakondsuse seaduse §§ 3, 
5, 14 ehk 16 nõuetele, lahendatakse neis para^ 
grahwides ettenähtud isikute kodakondsuse omanda-
misets kindlaksmääratud korras, luna teistel juhtu-
mistel kodakondsuse seaduses naturalisatsiooni teel 
kodakondsuse omandamiseks ettenähtud korras ta-
Ihatakse. 

25. nowembril 1922 a. 

Siseminister E i n b u n d . 

Ädmiilistrntiiwasjade peawalitfuse 

jlihataja V. M a d d i s o u. 

Juhahiskiri riigi ja omawal. maksuwõlgade sissenõud
mise kohta. 

..Willi Teataja" nr. 148/149 — 5 detsembrist 1922 a. 
I) Riiklised ja togutondlised asutused ja amet-

rnkud, kel seaduse järele õigus on pöörata Politsei 
abi poole maksuwõlgade sundusliku sissenõudmise 
asjus, saadawad politseile iga matsuwõlgniku kohta 
eraldi nõudmise kindlaksmääratud wormi! (wõla-
kaart, nõudeleht jne.). 

M ä r k u s 1. Maksumäärade jn wabatahtli-
tu tasumise tähtaegade teatelehed wõidakse po-
litsei kaudu maksukohustuslastele kätte saata ai-
iiult siis, kui teatelehe wastuwõtmise üle sea-
duse järele allkiri nõuetaw on. Teistel kordadel 
saadawad ülemal tähendatud asutused teatelehed 
laiali kas posti kaudu, wõi oma kästjalgadcga 
(nagu waldades teenijad, tülywanemad jne.). 

M ä r k u s 2. Sunduslikule sissenõudmisele 
määratud wõlakaardid, nõudelehed jne., samuti 
ta muud nõude- ja täitmise-lehed, mille järele 
politsei on õigustatud otsekohe rahalisele sisse-
nõudmisele asuma, tulewad saata wärawatele 
Politsei jaoskonnaülematele wõi wastawale, po-
litfeiwalitsusele, mitte aga Politsei, raiooniüle-
matele. Teatelehti, mis politsei kaudu laiali 
saadetakse 1. märkuse korras, wõib täitmiseks 
anda < otsekohe raiooniülematelc. 

2, Politseiasutused, kes makse sisse nõuawad.̂  on 
kohustatud pidama wõlgade nõudmiste asjus.:• era? 
lnuajuhendid ja iga ametniku jaols, kes. neid kirja-. 

wahetust tegelikult täidab, eraldi kontrollraamatud 
sisse seadma. Koil wõlanõudmised peab üksikult nit 
lauajuhendisse kui ka kontrollraamatusse sisse 
kautama. 

3) Iga ,p . 1. tähendatud nõudmise lofyta teatab 
politsei matsuwõlgnikule allkirja wastu, et ta ko-
hustatud ou hiljemalt ühe kuu jooksul esitama po 
litseile rentei (panga osakonna) eht wastawa oma-
Walitsuse tassa twiitungi matsuwõla, trahwide ja 
b% sissenõudmise raha tajumise üle. 

Kui tähendatud aja jooksul kwiitung täie wõta 
tasumise kohta ei ole esitatud, asub politsei wiibi-
mata sunduslisele sissenõudmisele. Sundusline sisse-
nõudmine pannakse seisma ainult seaduses ette
nähtud juhtumistel, ehk kui sissenõudmise seisma-
panemise kohta järgneb lvastawa ametkonna kirjalik 
teadaanne. 

4) Politsei wõib matsulvõlgnitu käest raha 
wastu wõtta aiuult oksjoni päewal tunni kella 11 
hommikul, et matsuwõlgniku waranduse sunnitee! 
äramüümisest hoiduda ja ka ainult siis, kui wõlg-
nikul wõimalus puudub raha selleks ajaks wasta-
wasse kassasse ära anda ja kwittungi! wastu saada. 
Samuti wõib politseiametnik raha luastu wõtta, 
kui. sunniwiisiline sissenõudmine pööratud wõlgnttu 
tulude peäle, nagu palk, pension, rendid, tulud 
äridest' jne; tui need summad wastawa asUtusc, 



ettewõtte, isiku wõi wõlgnitu enese poolt renteisse 
wõi kassadesse ära ei makseta Kõigil teistel kor. 
oadel ei wõta politseiametnik raha wastu, waid 
juhib wõlgniku tähendatud p. 3. kassadesse ja 
nõuab nende kassade kwittungi ettenäitamist. 

Raha wastuwõtmise üle annab Politsei maksu-
wõlgnikule kwiitungi sisseseatud wormil, milline 
kwiitung tõenduseks on selle kohta, et nõutawad 
maksud tasutud on. 

5) Politsei jaoskonnaülem kannab täielikku was
tutus tema jaoskonna kaudu toimetatawate nõud-
miste õigel ajal jn seadustega kokkukõlas täitmise 
suhtes. Eriti, et nõudmised maksualustele wiibi-
mata kätte toimetataks, et peale antud tähtaja wii-
bimata sunduslikule sissenõudmisele asutaks ja et 
sissenõutud summad käesolewas määruses ettenäh-
üld . tähtaegadeks edasi antaks. 

6) Matsnwõlgniku käest sissenõutud raha (p. 4) 
peab üle antama kuuluwuse järele renteile (Panga 
osakonnale) ehk omawalitsuse kassale sissenõudmise 
päewal, igatahes mitte hiljem, kui järgmisel töö» 
Päewal kella 2, peäle raha wastuwõtmist. On ren. 
tei ehk tassa wäljaspool raha lvastuwõtja politsei-
asutuse ehk ametniku asukohta, siis lubatakse raha 
posti kaudu ära saata, kattes postikulusid ärasaa-
detawast summast, missugune ärasaatmine wõi ka 
äraandmine kassasse peab sündima hiljemalt kol-
mandal päewal peale raha wastuwõtmist. 

7) Peaks selguma, et nõudmises tähendatud 
aadressil maksuwõlgnik ei ela, siis otsib tema uue 
elukoha üles ja saadab sinna tõik kirjawahetuse 
maksuwõla sissenõudmise asjus täitmiseks. 

8) Niipea kui makfuwõlg tasutud, saadab politsei 
wõlakaardi, nõudelehe jne. asutusele, kelle poolt 
fee wälja saadetud oli, ära tähendades, millal ja 
kui raha makstud, ning rentei (kassa) kwittungi 
nr., mille all raha sisse kantud (sisse makstud). 

9) Politseiametnik, kelle otsekohesel wastutuse! 
maksude sissenõudmist toimetatakse, on kohustatud 
tagasi saatma ivõlnkaardid, nõudelehed jne., peale 

Kirjadest 
Palun awaldada lehes järgmist: 
Juba ennem sünnitas matsude sissenõudmine 

walla politsei raioniülematele suuri raskusi, mai\u 
nõudelehtede rohkuse ja laialiste raioonide tõttu. 
Kuid Walitsuse poolt loodud uue korra järele muu-
tub maal matsude sissenõudmine juures politsei 
raiooniülemate töö weel mitmekordseks järgmistel 
asjaoludel: , Walla politsei raiooniülem, senise korra 
järele maksu nõudelehte saades, sõitis nõudelehega 
tähendatud tallu, kus talu peremehelt ehk talu tee-
nijalt maks sisse nõuda tuli, näitas ette nõudelehe 
maksualusele, sellejuures ära seletades, et nõutaw 

pp. 7 ja 8 tähendatud, asutusele, kes temale need 
wälja saatnud, mitte hiljem kui nelja kuu Pärast 
peale wõla nõudelehtede kättesaamist, täpipealt ära 
tähendades Põhjusi, miks wõlg weel tasumata ja 
millised abinõud politsei poolt on tarwitusele wõe-
tud nende rutulisemaks äramaksmiseks. Juhtumis-
tel, kui wõlgnik pole üles leitud, ehk kui wõlg ta< 
sumata jääb wõlgniku waesuse tõttu, lisatakse juure 
maksuwõla nõudmisele kindlaksmääratud korras 
kokkuseatud alt. Aktid waesuse kohta peab kokku 
seatama äärmise ettewaatlikkusega, sest politsei 
wnstutab selle eest, et nad tõesti õiged on. 

10) Asutuste kohus, kes maksuwõla nõudmisi 
(lvõlataardid) politseile täitmiseks wälja saadawad, 
on kindlat walwet selle järele pidada, et Politsei 
oma juures nõudmisi kinni ei peaks kauem p. 9 
määratud tähtaega, saates Wiimasele, tarbekorral, 
meeletuletusi ja pöörates tema otsekohese ülemuse 
poole, kui wastus saamata jääb. Seal juures tu-
leb aga.silmas Pidada wiiwituse wõimaluse juhtu-
misi kirjawahetuse üleandmise, puhul wõlgniku uue 
elukoha järele. 

11) Renteid (panga osakonnad) ja omawalitsuse 
kassad on kohustatud wastu wõtma politsei Poolt 
sissenõutud maksuwõlgasid wäljaspool järjekorda, 
sest et politsei käesolewal juhtumisel ei esine hari-
liku kliendina, waid riigimaksu sissenõudjana. 

12) Et politsei käes suuremaid summasid ei to-
guks, lubatakse ajutiselt nende hoiule andmist Tal-
linnas, renteisse ka õhtutel kella 6%—7 wahel. 
Raha peab olema ümbrikus, kinnipitseeritud, po-
litseijaoskonna Pitsatiga, ja hoiule üleantud kir-
jaga, milles öeldud oleks, missuguse asutuse poolt 
ta saadetakse ja kui suur summa nimelt (tähte-
dega). Kinnipitseeritud ümbrik awatalse ning rähn 
loetakse üle Politsei esitaja juuresolekul järgmisel 
päewal. 

1. detsembril 1922 a. 
Rahaminister G. W e s t e l. 

Siseminister E i n b u.n d. 

toimetusele. 
summa wastuwaidlemata korras ära maksta tu-
leb, mille peale enamalt jaolt maksuwõlglased 
politseiametniku kätte kohe nõutawa summa ära 
maksid maksunõudja poolt antud kwiitungi wastu 
ja asi oli sellega lõpetatud. Juhtumistel, kus mak-
saalune kodus ei olnud ja matsu summa mitte 
liig suur, maksis seda ka teegi teine selle talu ela-
nikkudest ära, kas Poeg isa eest, ehk peremees omn 
töölise eest jne. Kuid uue korralduse järele ei tohi 
politseiametnik maksu wastu wõtta, waid kuulu-
tab maksualusele nõudelehe sisu ja kohustab teda 
kuu aja jooksul wältawasse asutuse ta&ažte ära 



maksma. Maksualusele on juba mitme kuu eest 
maksu teadaanne kätte antud, kus maksu wiimane 
tähtaeg ära on näidatud. Ei ole maksualusel kwii-
tungi ette näidata, seletades, et temal kibedal töö 
ajal ehk haiguse tõttu wõimalik ei olnud walla-
majasse minna ehk maakonnalinna maksu ära wii-
ma, wõi eht jällegi on lihtsalt ära unustanud ja 
on kohe nõus maksu ära maksma. Kuid ka nüüdki 
ei ole politseiametnik õigustatud maksualuselt nõu-
tawat summat wastu wõtma, waid waatamata selle 
Peale, et maksualune nõus on kohe politseiametniku 
kätte maksu ära maksma, on politseiametnik kohus-
tatud tema warandust ära müümiseks üles kirju-
tämä. Mõne aja pärast kuulutatakse oksjon ja siis 
alles oksjonipäewa hommikul maksab maksualune 
oma maksusumma sinna ilmunud Politseiametniku 
kätte ära. 

Nii siis kolmandama wõi neljanda korra Polit-
seiametniku wäljasõidu korral saab nõudeleht täi-
detud. Suwisel ajal on taluelanikud tihti tööl 
kaugematel heinamaadel, talwel jälle kuskil metsa-
des puid wedamas ehk saagimas, nii et õige tihti 
tuleb ette, et talus ühte ehk teist isikut kodu ei 
juhtu olema. Niisugusel korral tuleks politseiamet-
nikul mitmed korrad käia ühes ja samas talus 
enne kui weel maksualuse isikuga kokku saab ja 
siis alles algab maksu sissenõudmine. Wallawalit-
sused saadawad mitmeid sadasid korraga tulumaksu, 
isiku matsude nõudelehti politsei ametnikkudele sun-
niwiisil sissenõudmiseks. Näitusets walla isitumakfud 
jätawad wallas maksmata määratud tähtajaks, ena-
malt jaolt wallas elutsewad talu teenijad ja üle-
üldse lahtised inimesed, kes alati sissenõudmise 
juures seletawad, et neil töösiäewadel aega walla-
maja juure minna ei ole ja et, pühapäewadel mal-
susid wastu ei wõeta, sellepärast ei saanud maksu 
ära maksta ja palub politseiametnikku maksu wastu 
wõtta. 

Kuid uue korralduse järele Peab ikkagi politsei-
ametnik temale nõudelehe kuulutama ja siis kuu 
aja Pärast uuesti maksualuse juure ilmuma ja tema 
Palga tööandja juures kinni panema, olgugi et töö-
line maksualune iga lord raha 200 marka pakub 
wallawalitsusele edasiandmiseks, kuid Politsei amet-
nik seda ikkagi wastu wõtta ei tohi. Linna Polit-
feile sarnase sissenõudmise kord arwatawasti suu-
remaid raskusi ei tee, sest et seal elanikud koonda-

!ud on, kuid walla politseiametnikkudele imuibofe 
sarnane kord töö tõesti mitmekordseks ja täiesti 
ülejõu käiwaks, nimelt suuremate waldade Peäl, 
kus juba ennemgi politseiametnik öö-päewa sees 
15—20 tundi töötama pidi. Sest et maal politsei 
raioonid wäga mitmesugused on elanikkude arwu 
ja maa-ala suuruse poolest. 

On olemas raioonisid, kus 000 hinge on ja on 
ka palju raioonisid, kus 3000 ja peale elanikkude 
arw on, ja maa-ala poolest üks 50 ruutwersta. 
Waatamata kõigi raskuste ja ülejõu käiwa töö-
rohkuse peale Püüdsid raiooni ülemad kõik kohus-
tufed ära täita, lootes kindlasti edaspidi Walitsuse 
poolt uusi korraldusi, millega politsei pealt mõned 
kohustused, mis ei kuulu Politsei otsekoheste üles-
annete hulka, ära wõetud saawad. Oli ju tihti 
kuulda, nagu wõetaks ära politsei Peält igasugune 
maksulehtede kättesaamine ja ka isegi maksude sisse-
nõudmised, kuid nagu nüüd näha, kujuneb asi ko-
guni wastupidi. Kui politsei ametnikkudelt nõutakse 
kiiret ja korralikku asjaajamist, siis peaks neid 
mitte koormatama ülejõu käiwate töödega, mille 
tõttu neil kirjawahetused hulkade kaupa seisma 
jääwad ja siis lõpmata korduskirjad teliwad ja 
nende peale wiiwituste Põhjuste üle seletuste and-
mised. 

Esiteks oleks tarwilik, et maal politsei raioonid 
saaks enam wähem ühesuurusteks muudetud ja 
seega nende töö saaks wähemalt ühetasaselt ära 
jagatud. Maksude sissenõudmiste juures wõiks 
jääda politsei kohuseks maal ainult wastutõrkujate 
maksualuste waranduste üleskirjutamifed ja oks-
joni pidamised, kuna nõudelehtede kuulutamine 
maksualustele ja neilt allkirjade wõtmine walla 
omawalitsuse ametnikkude peale Pandud wõiks 
saada. Kui see wõimalik ei ole, siis wähemalt 
jätta maal maksude sissenõudmise lord endiseks, 
sest teatawasti ei ole maal politseiametnikkude 
poolt ühtegi riigi raharaiskamist ette tulnud ja ei 
saagi tulema, sest et siin millalgi sajatuhandetega 
tegemist ei ole. Raiooni ülem J . N. 

T o i m e t u s e m ä r k u s . Awaldame ülaltoodud 
kirja, mis politsei kaudu sissenõutawate muksude uue 
korralduse kohta algupäralisi mõtteid sisaldab. Selle 
küsimuse kohta awaldab ka toimetus edaspidi oma 
seisukoha. 

Lugejale J . P-ar. 
Teie kirja awaldame edaspidi. 

ametlik osa. 
Sifeministerinmi päewakäsk nr. 28, 2. dets. 1922 a. 

Kinnitud ametisse: 
1) Administratiiwasjade peawalitsuse usuasjade 

osakonna juhataja l. t. Richard K a r u k s — sama 
osakonna juhatajaks, arwates 25. nowembrist f. a. 

2) Administratiiwasjade peawalitsuse selretääri 
t. t. Aleksei L e n s o m i t sama peawalitsuse sel-
retääriks, arwates 25. nowembrist s. a. 

Piiriwalwe organiseerimise tööde peale määratud 
ametisse, ajutise tööjõuna 30. septembrist f. a. kuni 

^ 
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t nowembri/ii s. a. reserw lolonel-leitnant Hans 
K u r w i t s. 

Awaldud teadmiseks, et Riigikogu poolt 30. 
mail s. a. wastuwõetud piiriwalwe alluwuse muut* 
mise seaduse ja Wabariigi Walitsuse otsuste 20. 
sept. f. a. (prot. nr. 67 p. p. 5. ja 6.) koha-
selt on piiriwalwe siseministeeriumi alluwusfe üle 
toodud. 

Kõik piiriwalwe alasse puutuwad korraldused 
awaldatakse siseministri Päewakäskudes piiriwalwele. 

Päewaläsud piiriwalwele, mis sisaldawad muu-
desse siseministeeriumi aladesse puutuwaid üld-
korraldusi, tulewad siseministeeriumi peawalitfustel 
ja neile allamatel asutustel täitmiseks ja teadmiseks 
wõtta. Samuti tuleb piiriwalwe walitsusel ja te», 
male alluwatel asutustel taita kõiki üldist lor-
ralduft, mis päewakäskudes siseministeeriumile 
awaldatakse. 

Siseministri päewalast 16. detsembrist 1922 ... 

§ 1. 
Täienduseks päewakäsule 1. now. s. a. nr. 2(> 

§ 7 arwepidamise määruse muutmise kohta awal-
dan järgmist: 

1) Tulude summad, mis teiste asutuste ja isi-
tute korraldusel sisse nõutakse, mitte tuludeks oma 
juures arwestada, waid arwele „üleminewad sum-
mad" ja nende summade kohta Vesti panga osalon-
na Iwiitungite ärakirjad ühes nõudmise kirjawahe-
tn}ega tva&totva nõubjolc asutusel? saata. 

2) Igakuulised tulude aruanded seatakse loltu 
endisel kujul, „Riigi Teatajas" nr. 107, 28. aug. 
1922 a. awaldatud arwepidamise muutmise mää-
ruse § 9 tähendatud summade kohta wormi nr. 8, 
järele, ligi lisades teateid, palju asutusele sel kuul 
sisse maksetud ja Palju aruande kuule järgnewa 1. 
kuupäewaks Eesti Panga osakonnale üleandmata, s. 
o. oma kätte jäänud. 

Selles aruandes näidatud luu wahetusel üleand° 
mata summa äramaksmise kohta tuleb wastaw 
märkus juure lisada (kuupäew ja kwiitung! nr.). 

3) Aruande tuul saadud tulusummad peawad 
tingimata kõik samal tuul tuluaruandesse sisse kan-
tud saama ja mingil tingimisel ei tohi ühes kuus 
arwestatud summasid teise kuu aruandes näidata. 

1) «Riigi Teataja" nr. 107 — 28. aug. f. a. 
worm nr. 4 järele tulewad tuludokumentide regift-
r id sisse seada. Asutused, kelledel endisel wiisil Pee° 
tud registrite planketid ära tarwitamata, wõiwad 
neid ära tarwitada. 

§ 2. 

Minu päewatasu 30. sep. 1921 a. nr 24, § 4 
P. 2 muutmiseks luban kassahoidja! kassast raha 
wälja maksta arweosalonna juhataja poolt allakirju° 
tatud kassaorderitega kunni (50.000) wiiekümne tu° 
hande margani, üle 50.000 mk. wäljamaksmise 
juures jäeb endine kord makswaks. 

Siseminister E i n b u n d . 

Küsimused ja kostmised. 

Nr. 2361 — J. P. Küsimus. Siseminis-
teeriumi omawalitsuse asjaöe peawalitfuse 
teadaanne 23. augustist s. a. nr. 2362 all on 
awaldatud wallawalitsustele, et politsei 
peale on pandud ainult maksude sunniabi-
nõudega sissenõudmine. Sellest ringkirjast 
mööda minnes saadawad wallawalitsused 
tänini kõiksugused nõudmised politsei Mte, 
ilma et oleks maksukohuslastele teatanud, 
neid maksmisele kutsunud ja mitte maks-
mise tagajärjed teada andnud. 

Kas on politsei raiooni ülemal õigus 
wallawalitsuselt tõendusi nõuda, et maksu-
kohuslasele on wastaw teadaanne tehtud ja 
teda maksmisele kutsutud, ja kas poi. raioo-
ni ülem on kohustatud selle tõenduse esita-
mise korral, et maksualusele on a i n u l t 

t e a d a a n n e katte antud, matsu nõudmisi 
wastu wõtma ehk wõib nõuda wallawalitsu-
selt isiku allkirja, et tema tõrgub wabalt 
maksmast. 

Wastus. Omawalitsuse peawalitfuse ring
kirja põhjal 23. aug. nr. 2362 — on walla-
walitsused kohustatud maksualusele maksu 
suurust kui ka tähtaega teatama. Et ole 
maks teatud tähtajaks makstud, wõib walla-
lvalitfus politsei poote pöörata maksu sun 
niwiistl sissenõudmiseks. 

Nr. 2259. Raivoni ülem J . R. Küsimus. 
„E. P." nr. 51 küsimuse nr. 2259 wastus 

ei ole minule arusaadaw, sest „E. P." nr. 23 
küsimuse nr. 3107 wastus ou järgmine: re-
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gulatttw maksud on ära taotatud (Seisuste 
kaotamise seadus „R. T." nr. 129/130 -
1920 a.). 

Nende sissenõudmine ei wõi sündida was-
tuwaidlcmata korras. Palun seletust, mis-
suguse seaduse ehk määruse põhjal regula-
tiiw maksu wõlad wastuwaidlemata korras 
siösenõuetawate maksude liiki kuuluwad. 

Wastus. Regulatiiw maksud on ära kao-
tatud, kuid enne seisuste kaotamise seaduse 
maksmahakkamist õiendamata jäänud regu
latiiw maksud tuleksid wastuwaidlemata 
korras sisse uõuda (Wene Sen. i dep. ukaas 
7. x i i . — 99 a. ja Sisem. Aöministr. as. pea-
Walitsuse ringkiri 10. X I I . 19 a. nr. 6632). 
«Waata Riigikohtu otsus 8. V I . 20 <£). 

Wäljaandja: ToimetuSkommisjon. Wastutaw toimetaja: <£. Maddison. 
Tegelik toimetaja: K. Kogermann. 

Kuulutused. f 

Tunnnstatse matswnsetaks järgmised 
tunnistused: 

W r s c h e s n e w s k i , Wiktor Edmundt p., 
politsei walwuse tunnistus, w. a. Saare 
maakonna ülema poolt 16. 6. 22 a. nr. 
2920. (8400) 

S u u r m a n n , Jüri Henöritu p.', hobufe-
passid nr. 329 ja 330, w. a. 1920 a. Enge 
wallawal. 

i i aansaun , Mihkel Madise p., hobuse-
passid nr. 321 ja 322, w. <*. Enge walla
wal. 1920 a. 

R u i s t u m , Haus J ü r i p., hobusepassid 
nr. 158, 159 ja 166, w. a. Enge wallawal. 
1920 a. 

Mnt 8, Kristjan Juhani p., isikutunnistus, 
w. a. Pärnu l. pol. jsk. 20. 12. 19 a. nr. 
6094, ja sõjaw. wab. tunnistus, w. a. Pär-
uu maak. rahwawäe ülema poolt 31. 12. 
21 a. nr.15423. 

Liiw, Jaan Willemi p., sõjamäest wabast. 
tunnist., w. a. Pränu maak. rahwawäe 
ülema poolt 31. 12. 20 a. nr. 15769. 

KUULUTUS. 
29. detsembril 1922 a. kell 10 hommi

kul saab Pihtla mõisas, Pihtla wallas, 
Saare maakonnas Albert Schlupp'i tulu
maksu tasumiseks mitmesugune pehme 
mööbel, grammofon nootidega, mitme
sugused kapid ja lauad oksjoni wiisil enam
pakkumise teel ära müüdud. 

Müüdawaid asju wõib näha enne oks
joni algust. 

Kuressaares, 8. dets. 1912. M 6076. 

Saare maak. politsei ülem Tilling. 

K U U L U T U S . 
Tartu maakonna politsei I jaoskonna Ülem kuulu

tab sellega, et 28 detsembril s. a. kell 10 e. 1. saab 
Ahja wallamaja juures Jaan ja Alide Kooride 
päralt olew hööwli pink (Kruuvpink), 2000 marga peale 
hinnatud, enampakkumise teel ära müüdud nende 
wõlgnewa 1921 a. wallaisikumaksu tasuks, Ahja walla-
Walitsuse nõudel. Müüdaw warandus on oksjoni päe
wal sealsamas näha. 

Tartu maak. poi. 1 jaosk. ülema kt. R. Tedder. 

 
  

^ 

töötaö uueä maörifuä uut ffjotolaabil 
OXõubtt finbfadti „J$awe" faabufi! 
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VIVAT 
A . . - - S . « K e n o m m 6 e > > 

W a b r i k — W o l i a l ä n . n r . 3 
K o n t o r — W a n a " W i r u l ä n a w 1 3 

T a l l i n n 949i 

K U U L U T U S . 
Tartu maakonna politsei I jaoskonna ülem kuulutab sellega, 

et 28 detsembr. s. a. kell 10 e. 1. saab Raadi wallamaja juures 
Ludwig Hintser'! päralt olew 100 P. rukkid, 50 p. nisu, 150 p. 
kaeru ja 50 p. otre, mis 67.000 marga peäle on hinnatud enam
pakkumise teel otsekohe wäljarnaksetawa raha eest ära müüdud 
tema 1921 a. wõlgnewa tulumaksu tasuks Raadi wallawallitsuse 
nõudel. Müüdaw warandus on oksjoni päewal sealsamas näha. 

T»rtu maak. politsei I jaosk. ülema kt. R. Tedder. 

Teadaanne ! 
Olen awanud kuld- ja hõbeasjade ja kella 

kaupluse. Müün odawate hindadega. 
Kõige austusega 

,EESTIKELL." 
Wiru tän. 23. 

Kuld-, hõbeasjade ja ' uuride paranduste 
kiire ja korralik täitmine. 12530 

Ostan kuld- ja hõbeasju, maksan kõrget hinda. 

 

j a k õ i g e s u u r e m m a i u s a s j a d e 
v ä l j a v a l i k 

K a r l Bader 
Kullasepa tän. 18 

12529 k õ n e t i * . 9 - 4 4 

PU BU FPB 

jõulu kingituseks 
soowitab suures wäljawalikus 

12537 

Raatuse plats 9. 
Telefon 20-24. 

B E L G I A 
ORIGINAAL 

BRAUNING 
I»ÜST<MLIO, JAHIinJSS I D 

JTA L A S K E M O O N A 
soowitab wäga odawa hinna eest 

J. FREYBACH 
N i g u l i s t e t . 1 1 , k õ n e t r . 1 3 - 3 0 . 

m 

Inglis-Eesti 
Import Kompany Lil , 
Tallinn, Wana Wiru tän. nr. 12 
Telefon: 3—55 Telegr. Angloest. 
Käsikustutus Dmmzv" ainu-

aparaatide ,JHIUI111UA müük. 

Berlini A.-S-i ,Iffa' 
kõigi tulekustutus abinõude 
ainurnüük wabrikutele ja tule

tõrje seltsidele. 
Peale selle pritsid, mootor
pritsid, gummist weejuhed jne. 

m 

11807 

« 

 
W a n a K a l a m a j a t ä n . 2 6 , 
s o o w i t a b p ü h a d e k s o m a 

t ö ö k o j a t ö ö d e s t 
wiltbotikuid, lakk-kingi, kergeid 
pruune saapaid ja mitmet seltsi 
wäljam. jalanõusid meesterahwas
te! e, naisterahwastele ja lastele. 

K õ r g e h e a d u s , h i n n a d 
o d a w a m a d k u i m u j a l . 

Wana Kalamaja tän. 26. 
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P. Dettloff 
ETeKirotelvriilta fa 

Installatsiooni 
Büroo Ja ladu 

Tallinnas, 
Rataskaewu tan. 4. 

K õ n e i r . 2 1 - 7 4 . 
11848 

Kõiksugu 

Kantselei tarbeid 
m õ õ d u k a t e h i n d a d e g a soowitab 

J. Reiinann'i 
- kirjutusmaterjaali kauplus, -
Har j u t . 34 — TALLINNAS 

kõnetr. 206. 

Rügiteatajad ja 
Politseilehed 

saawad tugewasti p i d e t u d 
(linase riide sees. kaane- ja selja-
trükiga) mõõdukate hindadega 
J. R e i m a n n ' ! köitekojas, 
Heeringa t. 12. - - Har ju t . 34. 
i i i : TALLINNAS, I I B E 
9498 kõnetr. 102 ja 206. 

mššMMŠŠM mmmtMmmmmm 
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'.-. K õ i g e o d a w a m a d : : 
ku ld l a u l a t u s e J aka l l i sk iw idega 

sõrmused ja kellad. 
Kiire Ja ko r ra l ik p a r a n d u s . 
Os t an k u l d a Ja h õ b e d a t . 

W ä i k e K a r l a t a n . n r . .2. 
T a l l i n n . 

I> Eichelmann. f j 
iiiiiiiiim imiiiiiiiiiiiiiii j 

„Georgi" 
wabriku 

paberossi kestad 
tuntud headuses on igalpool 
U760 saadawal. • 

! Jõululaat! 

H i i g l a wa l ik m a i u s t u s i 
e n n e n ä g e m a t a m i t m e -
k e s i d u s e a < -" Wiru t. 1. 

' 

J U M E S TUSTI 
Koloniaal ja tubaka 

kauba ladu 
T a l l i n n a s , 8 , K a r j a t ä n . n r . 17/18. 
12531 T e l e f o n n r . 9 0 8 . • 
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TALLINNAS, Wana Post i t . 6. 
Telegr. aadr.: „Estrussbank". — Kõnetr. 19-79. 

Põhikapitaal Mk. 25.000.000.-
-

• - ' • . 

L 

Toimetab kõiksugu panga operatsioone 
sise- ja wäljamaal. 

—:—- . mmJ 3ÄT 

12538 
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kasulikumalt «tõstate 

C. PETENBERGI veinikauplusest. 
Asut. 1849. a. Börsekelder, Pikk tän. 17, kõnetraat 16-02. 

Aimamata ilusad on 1921. a. R h e i n w e i n i p ä r l i d , originaal pudelites, 
Maks Gutmann, Maints. 

P o r t w e i n , punane. 
M a d e i r a , - Reserve. Cossard, Gordon ja Ko 
M u s k a t L u n e l l , prantsuse. 
C o g n a c P l a n a t j a Ko., originaalpudelites. Ilma reklaamita on see 

cognac suutnud juba 73 a. minu firmas oma kõrge headuse poolest 
tarwitajate poolehoidu wõita/ Proowige, siis jõuate otsusele, et see 
mitte pettus ei ole. , 

V e u v e C l i c q u o t , see ja demi see. 
Walge ja punane L a u a - j a D e s s e r t w e i n . 
Kodumaa M a r j a w e i n i d . 
,,EWlLO" liköörid ja shnapsid, missugused hollandi ja prantsuse omadega 

ühewäärilised, aga hinna poolest üle poole odawamad. 
i 12539 
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Suur-Kaubamaja 

Kar l Lemberg Tallinnas, 
W i r u t ä n . 3. 

S o o m e p a b e r i l a d u . 
Kõne t r . 5-24. 

Kunsttrtiki, köitmise, kartonaashi-tööde, joonistuse, kirjutuse, post- ja trüki
paberid. Karton ja papp. 

I. j a o s k o n d : 
Marmor-, klaas-, kristal-, lavinit-kunstasjad ja kirjutuse nõud. Elegant teras-

asjad, kirjutuse abinõud, joonistuse tarbed, õliwärwid. 
I I . j a o s k o n d i 

Luksuspaber, dekoratsiooni-asjad, koolitarbed, kontori-raamatud, kirjutusmasinad» 
shapirograafi-lindid, wäljamaa tint. 

I I I . j a o s k o n d s 
Nahkasjad, daamide käekotid, portfellid, reisutarbed, kohwrid, rihmad. 

IV. j a o s k o n d i 
Muusikariistad: wiiulid, gitarred, mandoliined, balalaikad, harmonikad, kõige 

paremad keeled ja tarbed muusikariistadele. 

Kaupmeestele ja asutustele kõrgem hinnaalandus. 
Nõudke ligemal ajal ilmuwat suurt piltidega hinnakirja. 

12533 Austusega K - m . K a r l L e m b e r g . 

 ttuttuuttm MMMti 

KAUBAMAJA 

Esto-Muusika 
Tallinn, Lai tän. 34. Kõnetr. 10-24. 

Suurem wäljawalik "U 

pianiinosid, tiiwklawerisid, har-
mooniumisid, grammofonisid ja 

grammofoniplatesid. 
Wiiulid, gitarred, mandolined, jne. 

P A R E M J Õ U L U K I N G I T U S . 

• 901 •*-
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(5. SCHEEL & Ko. 
TfiLLINflRS. 
RSÜTflTüD 1884. f\. 

• • 

. 
& ' 

Toimetab kõiksugu pangaärilisi 
transaktsioone. •• 

6681 

. J. . Hk.. 

EESTI TARWITAJATE KESKÜHISUS 
T a l l i n n a s , W i r u w ä r a w a p u l e s t . n r . 15-

Üleriikline ühistegeliste ettewõtete suurkaubandusline keskkoht. 

Liikmeid 250 ühisust. 100.000 liikme ja üle 300.000 tarwitajaga. 

Muretses f£n miilis kAupe: 
1917. a Rbl. 1.862.000.— 
1918. a Emk. 4.269.000.— 
1919.a „ 38.418.000.— 
1920.a » 210.971.000.— 
1921.a „ 885.000.000.— 

Uusi liikmeid wõetakse wastu ja antakse nõu uute ühisuste asutamiseks. 
6632 

Tallinna Eesti Kirjastuse-Ühisuse trükikoda, Pikk t»n. 2. 

. 
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